
بورس در مدار تعادل
بازار سرمایه آخرین هفته از پاییز را با نوساناتی جزئی و به دور از افت و خیز 
قابل توجه به پایان رساند، اگرچه در آخرین روز معاملاتی هفته شاهد افت 
ارزش معاملات و خروج نقدینگی حقیقی      ها بودیم اما برخی از کارشناسان 
اصلاحــات این چنینی بــازار در این مقطع را بیشــر لحظه ای دانســته و 
معتقدند با رفع ابهام از بودجه  و همچنین شــفافیت هرچه بیشر پیرامون 
موضوع فرآیند افزایش سرمایه هلدینگ ها از محل تجدید ارزیابی      ها، بازار 
سرمایه رشــد خود را بیش از پیش پی خواهد گرفت. به نظر می رســد بازار 
سرمایه در اولین هفته از زمستان 1402 روندی متعادل و روبه رشد ملایمی 

داشته باشد. 

رشد۩آهسته۩و۩پیوسته ۩
برزو۩حق۩شناس،۩تحلیلگر۩بازار۩ســرمایه۩با اشاره به اینکه 
چهارشنبه هفته گذشته ارزش معاملات در بازار سرمایه 
به زیر 5 همت آمد، گفت: اگر ارزش معاملات به بالای 
7همت برگردد، برای هفته آینده نیز انتظار بازار متعادل 
و مثبتی دارم و به نظر این اتفاق رخ خواهد داد. از طرفی 
سهامی که در بحث تجدید ارزیابی دارایی ها پیشرو خواهند شد، می توانند 
در هفته های آینده بیشر مورد اقبال بازار باشند و تقاضا به سمت آنها حرکت 
می کند. برای هفته پیش رو انتظار بازاری متعادل را داشته و به نظرم بازار 

آرام آرام وضعیت خوبی به خود خواهد گرفت.
وی افزود: موضوع نرخ دلار هم موضوع مهمی است. خیلی      ها پایین آمدن 
نرخ دلار در بازار آزاد را به ضرر بازار می دانند اما از آن طرف چشــم بازار به 
نرخ دلار نیمایی است و در این سامانه نرخ دلار اتفاقا افزایشی است و این 

موضوع به نفع بازار سرمایه است.
حق      شناس در پاسخ به این سوال که در ادامه و تا پایان سال  بازار بیشر 
متاثر از چه موضوعی به رشــد خود ادامه خواهد داد؟ گفت: اینکه عده ای 
می گویند بحث تجدید ارزیابی نمی تواند باعث رشــد پایدار در بازار شود، 
موضوع درستی نیست. عملا در سه هفته اخیر دیدیم که این موضوع واقعا 
موثر بوده و تقاضا را به سمت بورس آورده است و می تواند محرک مهمی برای 
بازار باشد، بنابراین به نظر می رسد اثر این موضوع ادامه دار باشد. براساس 

شواهد موجود سازمان بورس هم تمایل دارد که این اتفاق بیفتد.
این تحلیلگر ادامــه داد: از طرفی گزارش های 9ماهه به نظر نمی رســد 
گزارش هــای فوق      العــاده      ای باشــند. البته ایــن به معنای آن نیســت که 
گزارش های بدی را شــاهد خواهیم بود، حتی به نظــر گزارش های خوبی 
هستند اما موضوع این است که شرکت ها در نهایت تورم را کاور می کنند و 
رشد آنچنانی و بالاتر از تورم را نمی توان در گزارش های 9ماهه متصور بود. 
انگیزه بازار برای رشد در مقطع فعلی همین موضوع تجدید ارزیابی است و 

قابل انتظار است که این موضوع در بازار دوام داشته باشد.

رشد۩در۩انتظار۩شفافیت ۩
حسن۩حسین۩نیا،۩تحلیلگر۩بازار۩ســرمایه نیز بــا اشاره به 
اینکه بازار در هفته ای که گذشت کار خود را با معاملات 
منفی به پایان رســاند و در دو روز پایانی عملا با خروج 
قابل توجه نقدینگی اشخاص حقیقی همراه بود، گفت: 
چنانچه بخواهیم برآوردی از اتفاقــات رخ داده پیرامون 
بازار داشته باشیم، ابتدا باید به جلسه وزارت اقتصاد با حضور هلدینگ ها 
و مسوولان سازمان بورس اشــاره کرد که با یک روز تاخیر تشکیل شد و در 
عین حال ریاست جمهوری نیز جلســه      ای در وزارت اقتصاد داشتند که در 
آن بر واگذاری سهام برخی از شرکت ها که درصد سهامداری دولت در آنها 

پایین است و همچنین واگذاری مدیریت آنها صحبت شده بود.
وی ادامه داد: بنابراین دو مســاله باید در کانون توجه قرار بگیرد؛ یکی 
تاکید ریاســت جمهوری بر واگذاری ســهامی مانند ایران خودرو و سایپا و 
دومین مساله تشکیل جلسه      ای که در آن به برخی مسائل پیرامونی افزایش 
سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها برای هلدینگ ها و همچنین سایر 
شرکت ها اشاره  شده بود. گفته می شود قرار است برخی از اصول حسابداری 

برای تسریع و در عین حال بهبود این فرآیند اصلاح شوند.
حسین      نیا افزود: اما در این میان مساله ای که قابل تامل است این است 
که مفاد این جلسه به اطلاع عموم رسانده نشد و این مساله ای است که باید 
دید در هفته آینده به کجا می      انجامد، پس در هفته پیش رو با دو مساله مهم 
مواجهیم؛ یکی اینکه برخی از نتایج جلسه باید منتشر شود و دوم اینکه در 
عین حال جلسات مجلس شورای اسلامی برای تصویب لایحه پیشنهادی 
بودجه 1403 را خواهیم داشت که چنانچه مباحث مربوط به بازار سرمایه 
مانند تجدیــد ارزیابی دارایی هــا در آنجا نیز مطرح شــود، می توان گفت 
روزهای مهمی پیش رو داریــم و اخبار می تواند تاثیر بالایــی در روند بازار 

سرمایه داشته باشد.
این تحلیلگر معتقد اســت با توجه به دید مثبتی که در بازار شکل گرفته 
و اینکه ارزش معاملات در برخی از روزها رشــد شارپی دارند و نسبت های 
معاملاتی نیز بهر شــده، دید مثبت همچنــان وجــود دارد و هفته آینده 
به عنوان هفته اول زمستان می تواند برای بازار سرمایه هفته جالبی باشد. 
او گفت: نکته مهم شفاف سازی درخصوص مفاد جلسات مجلس و وزارت 
اقتصاد اســت تا بازار سرمایه با عدم ابهام به موضوع اشراف داشته باشد و 
فعالان بتوانند تصمیم بهری بگیرند. وی گفت: از طرفی دو روز پایانی بازار 
سرمایه از ابهاماتی که در رویکرد مدیران مپنا و در عین حال شفاف سازی در 
سامانه کدال بود، تاثیر گرفت و این ابهام مجددا برای بازار یادآور احتمال 
هرگونه رخداد غیرمطلوب است. چنانچه از این مرحله عبور کرده و شاهد 
شفاف سازی بیشری باشیم، می توانیم به وضعیت بازار سرمایه با امیدواری 
بیشری نگاه کنیم. در مرحله فعلی بازار بیشر از گمانه      زنی      ها به دنبال یک 
پیام شفاف از طرف مسوولان بالای اقتصاد کشــور است تا تکلیف خود را 
بداند و مشخص شود که آیا فرآیند تجدید ارزیابی در شرایط مطلوبی برای 

بازار رخ خواهد داد یا نه.

رشد۩قطعی۩است ۩
علی۩عصاری،۩تحلیلگر۩بازار۩ســرمایه نیز معتقد اســت 
هفته آینده یک هفته متعادل برای بازار سرمایه باشــد. 
او در این خصوص گفت: با توجه به اینکه دو هفته قبل 
با نوسانات نســبتا کم و متعادل روبه رو بودیم و شاهد 
ریزشی نبودیم، به نظر می رســد روند تعادل را در هفته 
اول زمستان نیز شاهد باشیم و این تعادل باعث می شود یک اصلاح زمانی 

برای رشد خوب صورت بگیرد.
وی ادامه داد: تمام مشخصه      های بازار آمادگی رشد را دارند و این اتفاق 
احتمالا خواهد افتاد اما مقداری زمانبر است و بازار باید مقداری به آرامش 
برســد تا مجددا حرکت کند. به نظر هفته متعادل و هفته بدون هیجانی را 
خواهیم داشت، از طرفی چهارشنبه هفته جاری یک عرضه اولیه هم داریم 
که این عرضــه می تواند رمق بــازار را مقداری بگیرد. ایــن موضوعات تنها 
در صورتی صادق هســتند که هیجان جدیدی به بازار وارد نشود و مصوبه 
جدیدی تصویب نشود و من فکر می کنم با توجه به این اتفاقات این هفته 

هیجان خاصی در بازار نداشته باشیم.
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صنایع بورسی با بیشترین خروج پول سرمایه گذاران خرد 
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آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++محبی

)سهام + حق تقدم(

بازار سهام

بورس گرام

چه۩عواملی۩بستر۩رشد۩بازار۩در۩زمستان۩را۩فراهم۩می۩کند

پاییز بورس چگونه گذشت؟
بورس تهران در حالی 9 ماهه نخست سال جاری را به اتمام رساند که بررسی بازدهی نماگرهای سهامی در این برش زمانی، جاماندگی 
شاخص کل نسبت به شاخص هم       وزن را بازنمایی می کند. در 9 ماهی که از امسال ســپری شده، شاخص کل نسبت به مقدار پایانی 

سال 1401، رشد 12.7 درصدی  و نماگر هم       وزن نیز صعود 30 درصدی را ثبت کرده       اند. 
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عملکرد شاخص های سهامی در پاییز

شاخص کل نماگر هم وزن

بعد از ماه ها بی رمق بودن و درجازدن بازار و به تبع 
آن ناامید شدن بسیاری از سهامداران و خروج سرمایه 
از بازار، در دوره اخیر شــاهد بهبــود روند معاملات 
و ورود پول به بــازار سرمایه هســتیم. گرچه در روند 
معاملات روزهای اخیر، شاهد روزهایی با معاملات 
هیجانی در بازار بوده ایم، اما در مقایسه با چند ماه 
گذشته و تاثیر اتفاقات دخیل در آن، می توان گفت 

در حال گذر از روزهای بهری هستیم. 
همچنین با توجه به پایان فصل پاییز، سهامداران 
چشــم بــه راه گزارش های آذر هســتند تــا عملکرد 
شرکت ها را در دوره ای که گذشت مورد بررسی قرار 
دهند و انتظار می رود گزارش های خوبی از صنایع 
مختلف در راه باشــد، اما با توجه به تاثیر مســتقیم 
اخبــار بر بــورس ایران، تنهــا نمی تــوان به عملکرد 
شرکت ها در آینده اکتفا کرد، بلکه باید تمامی جوانب 
برای سرمایه گذاری سنجیده شود. همچنین با توجه 
به اینکه بازار سرمایه با تصمیم گیری و سیاست های 
دولت ارتباط مستقیمی دارد، هر نوع تصمیم مالی 
و اقتصــادی، می تواند تاثیر مثبت یــا منفی بر بازار 

بگذارد. 
در حال حــاضر بــا توجه بــه دلایل زیــر می توان 
چشم انداز مثبتی را تا انتهای سال جاری برای بازار 

سرمایه متصور بود.
با توجه به تصمیم گیری اخیر دولت مبنی بر تاکید 
بر اجرای تجدیــد ارزیابی هلدینگ های بورســی و 
همچنین بانک هــا، می توان چشــم انداز مثبتی را 
برای شرکت های مشــمول ایجاد کرد و بــا توجه به 
درنظرگرفتن ارزش واقعی دارایی ها و ارزندگی قیمت 
سهام بعد از تجدید، می توان گزینه های خوبی را پیدا 

کرد و مورد بررسی قرار داد و در آینده بازدهی خوبی 
از آنها کســب کرد که البته همین عامل در روزهای 

اخیر یکی از دلایل رونق بازار بوده است.
مســاله مهم دیگر رشــد نرخ ارز در آینده اســت. 
با وجود تــلاش دولت برای کنرل نــرخ ارز، با توجه 
به وجود تورم بالا در کشــور، مهــار ارز در بلندمدت 
توجیه مناســبی ندارد و این عامل ادامه دار نخواهد 
بود که همیــن موضوع چشــم انداز مثبتی مبنی بر 
رشــد قیمت ارز در آینده نزدیــک را ایجاد می کند و 
موجب چشــم انداز مثبتی برای ســهم های دلاری 

بازار خواهد شد.
 از دیگر مســائل مهمی که می توان به آن اشــاره 
کرد، تاثیر سیاســت های پولی و مالــی فدرال رزرو 
بر بازارهــای جهانــی و داخلی اســت. بــا توجه به 
صحبت هــای فــدرال رزرو در هفته اخیــر و به طور 
کلی انتطارات اقتصاددانان، پیش بینی ها مبنی بر 
کاهش نــرخ بهره، در ســال میلادی پیش رو خواهد 

بود و با توجه به رابطــه معکوس قیمت کامودیتی ها 
با نرخ بهره، می توان به رشــد بــازار کامودیتی ها در 
آینده امیدوار بود و همین عامل می تواند چشم انداز 
مثبتی برای بورس ایران و سهم های کامودیتی محور 

ایجاد کند.
در کنــار عواملــی کــه ممکن اســت تــا انتهای 
سال موجب رشد بازار شود، این نکته نیز حائزاهمیت 
است که همان طور که اشاره شــد با توجه به ارتباط 
تنگاتنگ تصمیمات دولت و بورس ایران، این موضوع 
می تواند تاثیــرات منفی نیز به همراه داشته باشــد 
که از جمله آن کسری بودجه دولت و سیاســت های 
مرتبــط بــا بهبــود آن و تاثیر آن بــر بــازار سرمایه یا 
تصمیم گیری های مکرر در ارتبــاط با نرخ انرژی در 
صنایع مهمی از جمله فلزات اساســی و پروشیمی 
و دیگر مســائل اســت که می تواند بر بــازار سرمایه 

تاثیرگذار باشد.
به طور کلی با شناخت بازار و تصمیم گیری اصولی 
و اجرای اســراتژی معاملاتــی کارآ می توان انتظار 
بازدهی معقولی را تا انتهای سال  برای سهامداران 

متصور بود.

چشم انداز بورس تا انتهای  زمستان
سایه باقری

تحلیلگر بورسی

بررســـــــی  علی عبدالمحمدی
عملـکـــــرد 
9ماهه بازار 
ســهام وضعیت بهر در نمادهای کوچک تر 
بــازار را در قیــاس بــا نمادهــای بــزرگ و 

شاخص       ساز نشان می دهد. 
البتــه نمادهــای کوچک تــر بــازار فقط در 
قیاس بــا نمادهــای شاخص       ســاز عملکرد 
بهری داشته اند و اگر بازدهی 30 درصدی 
شاخص هم       وزن در مقیاس 9 ماهه در ترازوی 
سنجش بازدهی و ریســک قرار داده شود و 
درباره عملکرد بازار سهام در این مقطع نظر 
داده شود، با توجه به ریسک بسیار بالایی که 
بازار سهام برای برای سرمایه گذار به ارمغان 
داشــته، با ثبت بازدهی مذکور، به هیچ وجه 
بازار سرمایه عملکرد مناسبی از خود به یادگار 

نگذاشته است. 
محدودتر کردن دامنه مورد بررســی به پاییز 
ســال جاری اوضاع را اســفناک       تر می کند. 
درحالی کــه صندوق هــای بادرآمــد ســود 
بدون ریســک تقریبا 2 درصدی را در مقیاس 
ماهانــه بــرای سرمایه گــذاران بــه ارمغــان 
می آورند، در پاییز ســال جاری، شاخص کل 
رشد 4.2 درصدی و نماگر هم       وزن نیز صعود 
5.48 درصــدی را ثبت کرده انــد و می توان 
گفت که این میزان کســب بازدهی در تالار 

شیشــه       ای، به هیچ وجه در قیاس با ریسکی 
که سرمایه گذار در این بازار متحمل شــده، 
همخوانــی و تطابق نداشته اســت. البته در 
این اثنا نباید از وضعیت آرام و بی سر و صدا در 

اکثر بازارهای موازی نیز غافل شد. 
با توجه به آرامش حاکم بــر صحنه معاملات 
ارز در بــازار آزاد، ســایر بازارهــای دارایــی 
کشــور نیــز هم راســتا باثبــات دلار، در 
آرامش مطلــق معاملاتــی بــه سر می برند و 
دامنه نوســانات قیمت هــا در ایــن بــازار 
به نــدرت ارقام چشــمگیری را ثبت می کند. 
دو ماه نخســت پاییز بــرای بازار ســهام در 
رکــود عمیــق معاملاتــی ســپری شــد و 
میانگیــن ارزش معاملات خرد بــازار در دو 
ماه ابتدایی پاییز بــه ترتیب ارقــام 3 هزار و 
773 و 3 هــزار و 879 میلیارد تومان را ثبت 
کرد، اما خوش بینی       ها و فضای روانی مثبت 
شکل       گرفته در تالار شیشه ای پس از مخابره 
اخبار مربوط به تجدیــد ارزیابی بنگاه های 
بورسی سبب شد تا بازار در آذر ماه اندکی از 
رکود و رخوت معاملاتــی ماه های مهر و آبان 
فاصله بگیــرد و این موضوع خود را در رشــد 
ارزش معاملات ســهام نشان داد، به گونه ای 
که ارزش معاملات خرد بازار سهام که شامل 
سهام و حق تقدم می شود، در آذر ماه به طور 
میانگین رقــم 5 هــزار و 355 میلیارد تومان 

را ثبت کرد که رشــد فاحشــی در این متغیر 
آماری در قیاس با میانگیــن دو ماه ابتدایی 
پاییز قابل ردیابی است.  افزون بر این، شتاب 
خروج نقدینگــی حقیقی از بازار ســهام نیز 
در آذرمــاه کمر شــد و به رغم خــروج  هزار و 
133 میلیارد تومانــی پــول در مــاه مذکــور 
از تــالار شیشــه       ای، میــزان خــروج سرمایه 
حقیقی از بازار با کاهش معناداری نســبت 
به ماه های قبلی همراه شد. آیتم مهم دیگر 
برای بازار ســهام در پاییز، افزایش میانگین 
قیمت دلار نیمایی بود که با رشــد آهســته و 
پیوسته خود به حوالی کانال 40 هزار تومان 
رسیده است. بدون تردید سرمایه گذاران بازار 
سهام، علاوه بر دخیل کردن عملکرد دلار بازار 
آزاد در تصمیم گیری های خود برای خرید و 
فروش در بازار سهام، وضعیت دلار نیمایی را 
نیز برای تحلیل ســودآوری شرکت ها مدنظر 
قرار می دهند.  با توجه به اینکه قیمت ها در 
بازار سهام در مقطع فعلی در سطوح معقولی 
قرار دارند، می توان به زمستان بورس امیدوار 
بود. در ادامه مســیر، قیمت دلار بازار آزاد و 
نیمایی، مســاله تجدید ارزیابی بنگاه های 
بورســی،         نوســانات قیمت هــا در بازارهای 
جهانی، جزو مهم ترین متغیرهایی است که 
می تواند سمت و سوی مسیر معاملاتی بازار 

را دستخوش تغییر کند. 

فضای روانی 
مثبت در تالار 

شیشه ای 
سبب شد تا 
بازار در آذر 

ماه اندکی از 
رکود و رخوت 

معاملاتی 
ماه های مهر 
و آبان فاصله 

بگیرد
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+++++++++++++++میسمی

  آگهي مزایده عمومی یک مرحله ای
شماره ۲۴۰/م/ع/۴۰۲

مزایده گذار: شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش 
موضوع مزایده: «واگذاری 10 واحد مسکونی در پروژه مسکونی رویای کیش واقع در جزیره زیبای کیش»

مبلغ برآورد اولیه و تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار مطابق جدول به شرح ذیل:

تاریخ فروش اسناد مزایده : از تاریخ درج آگهی (1402/09/29) در سایت شرکت (idctender.kish.ir) تا 
ساعت 16 روز چهارشنبه مورخ 1402/10/06 

آخرین مهلت زمان تحویل اسناد مزایده : از تاریخ درج آگهی فروش اسناد تا ساعت 16 روز دوشنبه مورخ 
 1402/10/11

محل هاى فروش اسناد مزایده و تحویل پاکات: 
شرکت  دبیرخانه   –  1 بلوك  پارس-  مجتمع  ایران-  بلوار  فارس-  خلیج  میدان  کیش-  جزیره  مرکزی:  دفتر 

سرمایه گذاری و توسعه کیش- تلفن 20- 076-44425018
دفتر تهران: بلوار نلسون ماندلا- بالاتر از چهارراه شهید حقانی (جهان کودك)- نبش خیابان کیش- ساختمان 

منطقه آزاد کیش- شماره 45 - طبقه دوم تلفن: 88880260- 88771903 -021
سامانه اینترنتی مزایده ها و مناقصات شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش idctender.kish.ir (صرفاً فروش)

شماره  حساب  به  می بایست  که  نقد  وجه  ریال  میلیون)  (پانزده   15,000,000 مزایده:  اسناد  فروش  مبلغ 
700833464590 به شماره شبا IR 840610000000700833464590 نزد بانک شهر شعبه پردیس کیش به 

نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش واریز گردد. 
مبلغ خرید اسناد از طریق سامانه اینترنتی شرکت 10,000,000 (ده میلیون) ریال می باشد.

نوع سپرده شرکت در مزایده که می بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود: 
 ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگونه قید و شرط به نام مزایده گذار مطابق ضوابط مندرج در اسناد مزایده با اعتبار 

سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر
 IR 840610000000700833464590 چک بانکی تضمینی به حساب شماره 700833464590 به شماره شبا

نزد بانک شهر شعبه پردیس 2 کد شعبه 295 به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
رسید واریز نقدی به حساب شماره 70083346590 به شماره شبا IR 840610000000700833464590 نزد 

بانک شهر شعبه پردیس کیش 2 کد شعبه 295 به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
شرایط موضوع مزایده: 

تمامی واحدها آماده تحویل می باشد.
پرداخت مبالغ پیشنهادی به صورت 50 درصد نقد، 40 درصد طی اقساط 18 ماهه و 5 درصد زمان تحویل و

5 درصد زمان انتقال سند مالکیت 
واحدهای واقع در پروژه رویای کیش فاقد اسپیلت، کمد دیواری، کابینت و متعلقات آن می باشد. 

کلیه هزینه های محوطه سازی ( اجرای فضای سبز محوطه ) به عهده متقاضی می باشد.

به کلیه واحدهای موضوع مزایده یک پارکینگ اختصاص می یابد. 
کلیه پیشنهاد دهندگان در صورت تمایل و پس از خرید اسناد می توانند با هماهنگی مدیریت سرمایه گذاری و 

فروش با شماره 20-44425018-076 ( داخلی 110 ) از محل موضوع مزایده بازدید نمایند. 
برنده مزایده می بایست پیش پرداخت را صرفاً به صورت نقدی واریز و اصل فیش را به امور مالی شرکت تحویل نماید. 

سایر شرایط: 
هزینه درج هر دو نوبت آگهی و کارشناسی رسمی دادگستری به نسبت مساحت هر واحد به عهده برنده مزایده 

می باشد.
در صورت درخواست بیش از یک واحد لازم است به ازاء هر واحد به صورت مجزا اسناد مزایده خریداری گردد. 
لذا بدیهی است هر پیشنهاد برای هر یک از ردیف های موضوع مزایده می بایست در پاکات خریداری شده به صورت 

مجزا تکمیل و ارائه گردد.
شرکت کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی در مزایده آزاد است.

به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در آگهی واصل شود، 
مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن ترتیب اثر 
داده نخواهد شد.

حداقل تعداد پیشنهادات واصله در مرحله بازگشایی پاکات «الف» و «ب» سه پیشنهاد و برای پاکات «ج» دو 
پیشنهاد می باشد.

پاکات در ساعت 10 صبح روز چهارشنبه مورخ 1402/10/13 در جلسه کمیسیون معاملات در مرکز همایش های 
بین المللی کیش بازگشایی خواهند شد. 

ارائه  صورت  در  «ج»  پاکات  بازگشایی  جلسه  در  دهندگان  پیشنهاد  الاختیار  تام  نماینده  یا  متقاضیان  حضور 
معرفی نامه کتبی، مجاز می باشد.

برای  اسناد مزایده هیچ گونه حقی  ارائه  و  بود  از پیشنهادات مخیر خواهد  یا قبول هر یک  مزایده گذار در رد 
پیشنهاددهندگان ایجاد نخواهد کرد.

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مزایده درج گردیده است. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 44424940-076 دبیرخانه کمیسیون معاملات تماس یا به سامانه 

اینترنتی مزایده ها و مناقصات شرکت سرمایه گذاری وتوسعه کیش idctender.kish.ir مراجعه فرمایید.

شمارهطبقهبرجردیف
واحد

مساحت بالکن
(مترمربع)

مساحت مفید
(مترمربع)

کل مساحت
قابل محاسبه

قیمت
مبلغ سپرده شرکت در مزایدهقیمت کلمترمربع

1

1

255/53105/65109/5211,597,187,520174,925,574,3418,746,278,717

2286/384/1688/5701,597,187,520141,462,898,6167,073,144,931

3436/2282/9887/3341,645,550,532143,712,510,1787,185,625,509

4466/3685/1689/6121,651,352,026147,980,957,7857,399,047,889

5477/5684/6789/9621,662,005,327149,517,323,2157,475,866,161

6666/3685/1689/6121,717,405,935153,900,180,6587,695,009,033

71036/2282/9887/3341,843,016,682160,958,018,9228,047,900,946

81045/48141144/8361,843,016,682266,935,164,18213,346,758,209

91666/3685/1689/6122,060,887,122184,680,216,7899,234,010,839

101677/5684/6789/9622,060,887,122185,401,527,2829,270,076,364

شرکت سرمایه گذارى و توسعه کیش دبیرخانه کمیسیون معاملات

مســاله بودجه و حواشــی آن مشــکلات 
دیگــری را بــرای بــازار ایجــاد می کند، 
چراکه همواره دولت در خصوص بندهای 
بودجه ریســک هایی را متوجه بازار کرده 
اســت، ریســک هایی نظیر نرخ خوراک 
پتروشیمی ها، بهره مالکانه و حقوق دولتی. 
در بودجه سال های اخیر بحث مالیات نیز 
پررنگ شده اســت. علاوه بر این، همواره 
در سرمای زمســتان، بــازار داغی نصیب 
دلار می شــود. لذا بازار همــواره در فصل 
پایانی سال نوسان مثبتی را تجربه می کند. 
هیچ چیز ماننــد محــرک دلار نمی تواند 
بورس تهران را با رکوردشکنی هایی همراه 
کند. در سال جاری نیز ریسک های سال 
گذشــته وجود دارد. اکنون نــرخ خوراک 
به طــور میانگین 6هزار تومان محاســبه 
می شــود. گاز حدود 60درصــد خوراک 
است و هنوز حقوق دولتی معادن بالاتر از 
کشورهای دارای معادن پرعیارتر است. اما 
امســال دولت در برابر ناآرامی ها مقاومت 
کرده است. بانک مرکزی طی 6ماه اخیر 
موفق شده است دلار را در محدوده 49تا 
50هزار تومان حفظ کند و به جز نوسانات 
مقطعی، بازار تحت کنترل بوده است. لذا 
در بــازار آزاد دلار همچنان مقاومت هایی 
در برابر رشد وجود دارد. اما به نظر می رسد 
دولت سعی در نزدیک کردن نرخ نیما و بازار 
آزاد دارد. لذا یکــی از محرک های اصلی 

بازار رشد دلار نیما خواهد بود. 

۩مروری۩بر۩زمستان۩های۩صنایع ۩
زمستان چند ســال اخیر بورس تهران 
همواره رشــد های خوبــی را تجربه کرده 
اســت؛ به خصوص آنکه یکی از  بیشترین 
بازدهی هــای ماهانــه بورس مربــوط به 
اســفندماه بوده اســت. در زمستان سال 
96، با وجود ثبــات ارزی و اثــرات توافق 
هســته ای، بورس تهران روزهای چندان 
خوبی را تجربه نکــرد. با این حال، صنعت 
وسایل خانگی با بازدهی 32درصدی فصل 
سرما را بــا گرمای خوبی به پایان رســاند. 
پس از آن صنعت اوره به دلیل رشد قیمت  
جهانی اوره شرایط خوبــی را تجربه کرده 
است. این صنعت با بازدهی 15درصدی 
در طی فصل مذکور همراه شد. همچنین 
صنعت مواد شــیمیایی به دلیــل تبعات 
رشد قیمت جهانی محصولات شیمیایی 
با رشد خوبی همراه شد، چرا که زمستان 
96، یکــی از قله های نفــت برنت به ثبت 
رسیده بود و نفت در حدود 75دلار معامله 
می شد. این در حالی بود که کف قیمتی 
نفت در آن زمان 27دلار بود. پس از آن رشد 
قیمت جهانی مس و سایر فلزات گرانبها نیز 
صنعت فلزات گرانبها را با رشد 11درصدی 

همراه کرد. 
زمســتان 97، شرایط متفاوتی بر بازار 
حاکم شــد، به طوری که قیمــت دلار در 
بازار آزاد تا 20هزار تومان نیز رشــد کرده 
بود. جهش ارزی ســال 97 ســبب شده 
بود نــگاه اهالــی بازار ســهام بــه بورس 
تهــران متفــاوت باشــد. دیگر خــبری از 
بازدهی هــای 20 تــا 30درصــدی برای 
صنایع برتر نبود. صنایع برتر در زمســتان 
97، رشــد بیش از 100درصدی را تجربه 
کرده بودند. صنعت خرده فروشی با ثبت 
بازدهــی 104درصدی، صنعــت تامین 
سرمایه با بازدهی 102درصدی و صنعت 
نیروگاه با ثبت بازدهــی 100درصدی در 
 صدر بازدهی هــای صنایع در زمســتان 
97 بودند. پس از آن صنعت شکر، فلزات 
گرانبهــا، لاســتیک و پلاســتیک، کانی 
غیرفلزی و سیمان جزو صنایع برتر بودند. 

زمستان 98 همچنان بازار دو حمایت 
مهم را حدس مــی زد. اولی نرخ دلار بود. 
ظاهــرا بــازار منتظــر یک جهــش ارزی 
دیگر در اثر شــدت گرفتن تحریم ها بود. 
همچنین زمزمه هایی در خصوص کاهش 

نرخ بهره به گوش می رسید. این یعنی یک 
حمایت تمام عیار در بورس که می توانست 
P/E بازار را با تکانــه عجیبی همراه کند. 
هرچند درنهایت تکانه شــدید شــاخص 
کل در ســال 99، بازار را حبابی کرد و با 
نزدیک شــدن به پایان نیمه اول 99 این 
حباب بزرگ تر می شد، اما زمستان 98 نیز 
بازدهی های خوبی به ثبت رسید.  رونق 
گرفتن معاملات در زمستان 98 سبب شد 
فعالیت های مرتبط با اوراق بهادار رشــد 
216درصدی را به همراه داشته باشند. 
صنعت کاشــی و سرامیــک، محصولات 
پاک کننده لاستیک و پلاستیک و کانی 
غیرفلــزی پربازده ترین صنایع زمســتان 
98 بودند. ثبت بازدهی های این چنینی 
در حالی بود که در اسفندماه سال مذکور 
شــیوع ویروس کرونا عمــلا اقتصاد دنیا 
را با شــوک بزرگــی مواجه کــرد. نفت و 
کامودیتی ها ســقوط شــدید قیمتی را 
تجربه کردند. از این رو، اقبال به ســهام 
دلاری کمــتر بــود و در نهایــت ریالی ها 
در اوج خــود بودند. کرونا نیز نتوانســت 
بورس تهران را از پای در بیاورد. زمستان 
اســتارت قــوی برای یــک بهار ســبز در 
بورس شد. بهار خوبی که در نهایت سال 
خوشایندی را در 99 نصیب سهامداران 
نکرد.  افزایــش نرخ بهــره، احتمال روی 
کارآمدن بایدن و ثبات نسبی دلار، ریزش 
بورس مرداد 99 را رقــم زد، به طوری که 
رشــد قیمت کامودیتی ها نیز نتوانست 
بــازار را وارد فاز رونق کنــد. بورس تهران 
در آن مقطع نشــان داد که بــدون توجه 
به عوامل خارجــی و صرفا با محرک های 
داخلی رشد می کند و به آن وزن بالاتری 
می دهد. بــا این حال، صنعــت چوب با 
بازدهی 77درصدی، صنعت زغال سنگ 
با بازدهی 40درصدی و نســاجی نیز با 
بازدهــی 28درصد زمســتان داغی را به 
پایان رساندند. همچنین صنعت سیمان 
همانند زمستان های قبل بازدهی خوبی 
داشته است.  فروکش کردن تب کرونا در 
کشور طی سال 1400 و واکسیناسیون 
گســترده برای جلوگیری از آن سبب شد 
تا برخی از صنایع حمل و نقلی رونق پیدا 
کرده و ســهام  آنها در بورس رشــد خوبی 
را تجربــه کند، به طوری که در زمســتان 
1400، پررونق ترین صنعت، حمل و نقل 
بــار زمینــی و بنــادر و کشــتیرانی بوده 
اســت. محرک بعدی بازار در زمســتان 
1400، حذف ارز ترجیحی و رویگردانی 
سیاستگذار از خروج غیرقانونی کالاهای 

اساسی از کشور بود. 
لذا ارز ترجیحی بسیاری از محصولات 
دارویی و غذایی حذف شــد. پــس بازار 
انتظار آن را داشــت کــه ایــن صنایع با 
دریافــت دلار نیما، افزایش نــرخ خوبی 
دریافت کنند و ســودآوری بالایی نصیب 
این صنعت شــود؛ به طوری که بازدهی 
دارویی ها در ســال 1401 به اوج رسید. 
اما در زمستان 1400 اتفاق مهم دیگری 
در جهان به وقوع پیوســت کــه بازارهای 
جهانی را تکان داد. آغاز جنگ روســیه و 
اوکراین سبب شــد قیمت نفت به بالای 
100دلار برسد. تثبیت قیمت نفت بالای 
100دلار ایــن شرایط را فراهــم کرد که 
صنعت فراورده های نفتی روزهای خوبی 
را تجربه کند. همچنین کانی های فلزی 
بازدهی بالایی را به ثبت رساندند. دوباره 
با اوج گیری قیمت فلزات گرانبها، صنعت 
فلزات گرانبها نیز جزو پربازده ترین صنایع 
بودند. کاشی و سرامیک، و شکر و سیمان 
نیز جزو پربازده ترین ها هستند.  زمستان 
1401، فــر دلار رها شــد. جهش ارزی 
زمســتان گذشــته تنها محرکــی بود که 
در آن زمان می توانســت بازار را از سقف 
2میلیــون تومــان عبــور دهــد. صنایع 
بورســی در آن زمان بازدهی های خوبی 
را کسب کردند، به طوری که محصولات 
کاغذی 295درصد رشد کرد. همچنین 

عمده صنایــع بــزرگ بــازار برخلاف 
زمستان های گذشــته با واسطه رشد 
نرخ دلار بازدهی خوبی را ثبت کردند. 

صنعت فلزات گرانبهــا و صنعت فولاد 
و ســیمان، بازدهی بالای 50درصد را 
ثبت کردند.  نگاهی به گذشته صنایع 

بورســی نشــان می دهد که عمدتا در 
زمستان های گذشته صنعت سیمان، 
فلزات گرانبها، کانی فلزی و سایر مواد 

معدنی به طور پرتکرار جزو پربازده ترین 
نمادهای بورســی بوده اند. لذا به نظر 
می رسد مانعی پیش روی صنایع مذکور 

برای ثبت بازدهی بالا در زمستان سال 
جاری وجود نداشته باشد. علاوه بر این، 
صنعت فولاد، شکر و کانی های غیرفلزی 

و همچنین لاستیک و پلاستیک پتانسیل 
آن را دارند که در زمستان بازدهی خوبی را 

نصیب سهامداران خود کنند.

نگاهی۩به۩عملکرد۩صنایع۩بورسی۩در۩زمستان۩های۩گذشته

زمستان کدام صنایع
 بهار خواهد شد؟

زمســتان همواره برای بورس  فصل چالش برانگیزی بوده اســت. در حالی که کشور ما دارای منابع 
عظیمی از انرژی است، فصل سرما چندان خوشایند صنایع بورسی به خصوص تولید نخواهد بود. اما 
همواره زمستان شرایطی را برای بازار فراهم کرده است که با رشد نرخ دلار و سایر محرک های داخلی 
بورس تهران رشــد خوبی را ثبت کند. یکی از ریسک های اصلی بورس در زمســتان، کمبود انرژی 
به خصوص گاز سوخت صنایع است. از آنجایی که عمده صنایع بورسی در حوزه فولاد، پتروشیمی و 
سیمان فعالیت می کنند، انرژی موضوع حیاتی است؛ به طوری که همواره رشد عجیب و غریب نرخ 
انرژی، ریسک های سنگینی را به بازار تحمیل کرده است. همواره نرخ گاز سوخت صنایع به رغم وفور 
گاز در ایران، بالاتر از سایر کشورها بوده است. اما فشار دوسویه به بهای تمام شده و هم زمان به درآمد 

سبب شده است حاشیه سود صنایع همواره رو به افول باشد. 
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296محصولاتکاغذی87حملونقلبارزمینی78چوب216فعالیتهایمرتبطبااوراقبهادار104خردهفروشی

144سایرموادمعدنی31پیمانکاریصنعتی40زغالسنگ194تجهیزاتصنعتی102تامینسرمایه

66محصولاتفلزی24بنادروکشتیرانی28نساجی119شیرینیجات100خدماترفاهی-برق

59تولیدفلزاتگرانبهایغیرآهن21خودرو24محصولاتلبنی111کاشیوسرامیک84سایرموادمعدنی

55خردهفروشی19حفاری23حملونقلبارزمینی108سختافزاروتجهیزات54شیرینیجات

55آهنوفولاد19فراوردههاینفتی21سیمان،آهکوگچ102سایرمحصولاتغذایی47محصولاتکشاورزی

53سیمان،آهکوگچ16کانیهایفلزی17پیمانکاریصنعتی101محصولاتپاککننده46شکر

51پیمانکاریصنعتی13بانکهاوموسساتاعتباری10تجهیزاتصنعتی94ماشینآلاتالکتریکی39ماشینآلات

49بنادروکشتیرانی12تولیدفلزاتگرانبهایغیرآهن7حملونقلازطریقخطوطراهآهن94پیمانکاریصنعتی33تولیدفلزاتگرانبهایغیرآهن

49وسایلخانگی12سایرموادمعدنی6کانیهایفلزی93سایرموادمعدنی31لاستیکوپلاستیک

علی قاسمی
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نیلوفر سادات اقوامی
کارشناس بازارسرمایه

عملکــرد  بررســی   
پروانه کبره

ربع سکه در سال قبل 
نشــان می دهد که در 
9ماهه 1401 »ربع ســکه« با ثبت 113درصد رشد در 
صــدر بازدهی بازارها قرار داشــته اســت. اما امســال 
وضعیت متفاوتی را تجربه کرد، به طوری که همزمان با 
کند شدن انتظارات تورمی نتوانست رضایت هواداران 
خود را کسب کند. بنابراین دلیل سبقت گرفتن بازدهی 
تالارشیشــه   ای را می   توان به طور مستقیم به نبض کند 
انتظارات تورمی نسبت داد که با کنترل رشد نقدینگی 
همسویی جدی دارد. اما نکته قابل توجه در مورد بازدهی 
بورس و نارضایتی سهامداران این است که افزایش بیش 
از12.7درصدی شاخص کل بازار سهام از ابتدای سال 
تا پایان آذر با فراز و فرود بســیاری همراه بوده است. از 
این رو همچنان به عنــوان یکی از بازارهای پرحاشــیه 
مطرح بــوده اســت. گفت وگــوی »دنیای اقتصــاد« با 
کارشناسان بازار سرمایه حکایت از این دارد که دورنمای 
بــازار مذکــور در بلندمــدت درخشــان تر از عملکــرد 
کوتاه مدت آن اســت. از نگاه کارشناسان، بازار سرمایه 
دچــار نوعــی سردرگمی اســت. ایــن کلافگــی که از 
بی اعتمادی سرمایه گذاران نشات می گیرد، شرایطی را 
رقم زده است تا بورس تا حد زیادی متاثر از ریسک های 
اقتصادی و غیراقتصادی به صورت مداوم با نوســانات 

کوتاه مدت و غیر قابل اتکا مواجه باشد.
حال بــا تمامــی افت   وخیز         هایی که بــورس تهران از 
ابتدای سال داشته است، بررسی   ها نشان می دهد که 
شاخص   های بازار مذکور دو روند متفاوت را نسبت به هم 
طی این مدت پشت سرگذاشتند. به طوری که شاخص 

کل از ابتــدای ســال 12,7درصد و شــاخص هموزن 
30 درصد بر ارتفاع خود افزوده اند. به نظر می رســد به 
دلیل ریســک پذیری نمادهای بزرگ و شاخص ســاز، 
سرمایه گذاران سراغی از این نمادها نگرفتند و ترجیح 
دادند سراغ نمادهای کوچک و درعین حال کم حاشیه 
بروند. با توجه به اینکه برخی از سیاستگذاری   ها به طور 
مستقیم روند سودآوری شرکت های بزرگ را مورد هدف 
قرار می دهد و این نمادها با نوسانات غیرقابل پیش بینی 
دست به گریبان هستند، طبیعتا به واسطه تغییر موضع 
متغیرهای اثرگذار در فضایی قــرار می گیرند که مجال 
بیشتری برای نشان دادن واکنش دارند، این در حالی 
است که از سال 99 به بعد کفه ترازو به نفع شاخص کل 
سنگینی کرده است. اما بررسی روند تغییرات بازدهی 
شــاخص کل در فصــل پاییز نشــان می دهــد که این 
شاخص در فصل خزان 4,19 درصد و شاخص هموزن 
5,48درصد رشد را به ثبت رساندند که مقایسه شاخص 
کل پاییز طی سه سال گذشته نشان می دهد دماسنج 
اصلی بورس امسال عملکرد بهتری را به نمایش گذاشته 
است. بازدهی فصلی شــاخص کل در سال های 99 تا 
1401 به ترتیب منفی 9.79درصد، منفی4.9   درصد 
و مثبــت 10.4   درصد به ثبت رســیده اســت. این روند 
حکایت از این دارد که شاخص کل برخی سال ها حتی 
به واسطه انتظارات تورمی نیز نتوانسته است خود را به 

سطوح بالاتری پرتاب کند.

برنده۩جدال۩شاخص۩۩۩ها ۩
اکنون این پرسش مهم مطرح می شود که آیا استراتژی 
سهامداران در قبال نمادهای کوچک به همین منوال 

ادامه می   یابــد؟ آیا ممکن اســت در ادامه مســیر و در 
ماه های پایانی سال سهامداران سراغ نمادهای بزرگ 
را بگیرند؟ بایــد دید کارشناســان در این خصوص چه 

نظری دارند.
در همیــن رابطه، علیرضا فرشــید، کارشــناس بازار 
سرمایه معتقد است، استراتژی سهامداران در ماه   های 
پایانی سال رابطه مستقیم با سیاستگذاری های بودجه 
دارد. با توجه به اینکه بــازار از اردیبهشــت ماه وارد فاز 
اصلاحی شــد، شــاخص هموزن اثرپذیری بیشتری از 
ریزش قیمت اردیبهشت را به ثبت رساند. اما اکنون که 
بازار در حال برگشتن است ملاحظه می   کنیم که به رغم 
اخبار مثبت حول نمادهای شاخص ساز همچون »اخبار 
تجدید ارزیابی هلدینگ   های بــزرگ«، اما شرکت های 
کوچک تر در مدت زمان کوتاه تری خود را بازیابی کردند.

به گفته این کارشــناس، تداوم پیشــتازی شاخص 
هموزن بــه عوامــل متعــددی بســتگی دارد. در این 
مقطع بایــد دید قضیــه تجدید ارزیابــی شرکت ها به 
کجا می رســد. علاوه بر ایــن موضوع، اخبــاری که از 
لایحه بودجه منتشر می شــود نیز بر روند شــاخص   ها 
اثرگــذار بوده و این مســاله بر اذهــان سرمایه گذاران 
به شدت اثرگذار اســت. قطعا تصمیمات دولت، خواه 
آنچه در لایحه بودجه مطرح شــده باشد و چه در قالب 
دســتورالعمل   های بانک مرکزی اجرا شود، بر سمت و 
سوی سرمایه گذاری   ها اثربخش است. به عنوان مثال، 
اگر دولت درصدد تامین کسری منابع از بازار سرمایه 
برآید، با عنایت به اینکه این تصمیمات چه تهدیدهایی 
را می تواند برای صنایع مختلــف رقم بزند، قطعا نقش 
مهمی در استراتژی معاملاتی سهامداران بازی خواهد 

کرد. نرخ عوارض صادراتی و افزایش مالیات، دو عامل 
تعیین کننــده در تامین کسری منابع دولت هســتند 
که بازار سرمایه را تهدیــد می کنند. نرخ صادراتی گاز 
طبیعی پتروشــیمی   ها به 29سنت رســیده است که 
خود یک سیگنال منفی مخابره می کند. به این ترتیب 
باید گفت این متغیر نقش مهمــی در رفتار معاملاتی 

سرمایه گذاران ایفا خواهد کرد.
اما در ادامه هفته   های آینده اگر ســناریوی بازگشت 
رونق به ساحل آرام بورس محقق شود، طبیعتا نمادهای 
بزرگ در این راه به پیشروی قیمتــی ادامه    می دهند و 
وارد جدال تازه   ای با نمادهای کوچک می   شوند. افزون 
بر این یکی دیگر از متغیرهایی که در نوع چیدن پرتفوی 
سهامداران اهمیت دارد، نرخ تســعیر ارز است. بر این 
اساس می   توان نتیجه گرفت که اگر موج رونق به بازار ارز 
برسد، سناریوهای مختلفی می   توان برای بورس تعریف 
کرد. این موضوع نیز به لایحه بودجه و تصمیمات مجلس 
بستگی دارد.  از سوی دیگر، افت و خیز نرخ بهره نیز از 
جمله مواردی است که می   تواند برای بورس تهدید کننده 
محسوب شود و عملا خوش بینی به پرواز شاخص   ها را 

به یأس مبدل کند. 
به هــر روی باید دیــد بانک مرکزی بر سیاســت   های 
انقباضی اصرار می ورزد یا دستورالعمل های دیگری را 
اجرا خواهد کرد. به نظر می رســد سرعت سیاست   های 
انقباضی رو به کاهش اســت. از ابتدای سال نرخ ارز تا 
حد ممکن کنترل شده است. بعید است این رویه بیش 
از یک ســال ادامه یابد. نرخ بهره نیز اگــر کارکرد خود 
را از دست دهد شاهد کند شــدن نبض سیاست   های 

انقباضی خواهیم بود.

با توجه به 
اینکه برخی از 

سیاستگذاری   ها 
روند سودآوری 

شرکت های 
بزرگ را مورد 

هدف قرار 
می دهد ، 

به واسطه تغییر 
موضع متغیرها 
در فضایی قرار 

می گیرند که 
مجال بیشتری 

برای نشان 
دادن واکنش 

دارند

سایر موارد :  

1- زمان دریافت اسناد : از تاریخ نشر آگهی نوبت اول تا پایان ساعت اداري مهلت دریافت اسناد (مندرج در جدول)

2-جهت  دریافت اسناد و کسب اطلاعات بیشتر به آدرس www.esfahansteel.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی ذوب آهن اصفهان

(( آگهی فراخوان ))
شرکت سهامی ذوب آهن اصفهان

ضمناً لیست استعلام هاي مربوط به خریدهاي متوسط (بدون برگزاري مناقصه) در سایت شرکت به آدرس ذیل درج می گردد.

مهلت ارائه موضوعشمارهنوع فراخوانردیف
پیشنهاد

زمان بازگشایی 
پاکات

خرید 5 هزار تن آهن اسفنجی و قابل افزایش تا 3 140209352استعلام1
6 /10 /51402 /10 /1402دوره 5 هزار تنی با توافق طرفین

6 /10 /51402 /10 /1402خرید 750 عدد بلوك دمش از کف پاتیل فولاد164852 -2مناقصه2

20 /10 /171402 /10 /1402خرید الکتروموتور سه فاز فشار قوي ضد انفجار 202179مناقصه3

آگهی مزایده عمومی

شـرکت آهـن و فـولاد ارفـع در نظـر دارد اقـلام ضایعاتـی بـه مقـدار تقریبـی 13200 کیلوگـرم گونـی ، 5900 کیلوگرم 
مقـوا ، 400کیلوگـرم ورق هـای کاغـذی و 37000 کیلوگـرم چـوب و پالـت و تختـه  خـود را، از طریـق مزایـده و بـه بالاتریـن 

قیمـت پیشـنهادی بـه فروش برسـاند. 
متقاضیـان  شـرکت در مزایـده مـی تواننـد از تاریـخ  1402/10/02 لغایـت 1402/10/10 بـا واریـز مبلـغ 500,000 ریـال بـه 
شـماره حسـاب 1854301842703 بانک سـپه، شـعبه بلوار اسـفندیار (کد 1854) ، به نام شـرکت آهن و فولاد ارفع، در 
سـاعات اداری، بـه دفتـر مرکـزی شـرکت بـه نشـانی: تهران، خیابان نلسـون مانـدلا (آفریقا)،کوچه سلطانی(سـایه)، پلاك69، 

طبقـه3، واحـد10، جهـت خرید اسـناد مزایـده مراجعه نمایند. 
آخرین مهلت ارائه پاکت های مزایده، تا ساعت 16:00 مورخ 1402/10/10 می باشد. 

متقاضیان برای آگاهی بیشـتر، می توانند در سـاعات 8:30 الی 15:30 با شـماره تلفن 72063000-021 داخلی (3403) 
و یـا بـا شـماره همـراه 09199899626 آقـای ابراری، تمـاس حاصل نمایند.

بدیهـی اسـت شـرکت در مزایـده و ارائـه پیشـنهاد بـه منزلـه قبـول شـروط و تکالیـف مقـرر در مزایـده بـوده و ایـن شـرکت 
در رد یـا قبـول یـک یـا کلیـه پیشـنهادات مختـار اسـت همچنیـن واگـذاری موضـوع مزایـده بـه دو یـا تعـداد بیشـتر 

پیشنهاد دهندگان در حوزه اختیارات این شرکت می باشد.

آگهى فراخوان عمومى شناسایى پیمانکار 
شرکت صنایع معدنى فولاد سنگان خراسان

شرکت صنایع معدنى فولاد سنگان خراسان در نظر دارد، از طریق فراخوان 
عمومی نسبت به شناسایی و پیش ارزیابی پیمانکاران واجد صلاحیت فنی، مالی 
و دارای تجربیات مفید با موضوع خدمات ایجاد، نگهداری فضای سبز مورد نیاز 

خود اقدام نماید.
مدت اجراى عملیات :

مدت اجرای عملیات یک سال شمسی می باشد.
محل انجام عملیات : 

خراسان رضوی، شهرستان خواف، منطقه معدنی سنگان، بلوار شهید سلیمانی، 
روبروی معدن دولتی.

نحوه دریافت اسناد ارزیابى: کلیه متقاضیان می بایست نامه اعلام آمادگی کتبی خود را 
 A.shirojan@sanganco.ir حداکثر تا تاریخ 1402/10/04، به نشانی پست الکترونیک
ارسال نمایند تا فرم ارزیابی اولیه پیمانکاران جهت متقاضیان ارسال گردد. همچنین نسبت 

به ثبت نام و تکمیل مدارك خود در سامانه ارتباط با تامین کنندگان فولاد سنگان به 
نشانی SRM.SANGANCO.IR اقدام نمایند.

شماره  به  اداری  ساعات  در  بیشتر  اطلاعات  کسب  جهت  توانند  می  متقاضیان 
09356203728 تماس حاصل نمایند.

مورخ  اداری  وقت  پایان  گذار:  مناقصه  به  ارزیابی  اسناد  تحویل  مهلت  آخرین 
1402/10/14 خواهد بود.

تذکر 1: پس از پایان مرحله ارزشیابی مناقصه گران، دعوت نامه شرکت در مناقصه 
برای مناقصه گرانی که صلاحیت ارزیابی اولیه را احراز نموده اند، ارسال و فرآیند 
انجام مناقصه وفق شرایط اعلام شده در اسناد مناقصه مورد اقدام واقع خواهد شد.

تذکر 2: اعلام آمادگی هیچ گونه حقی برای متقاضیان جهت شرکت در مناقصه 
ایجاد نخواهد کرد.

تذکر 3: هزینه انتشار این آگهی از برنده مناقصه آتی اخذ خواهد شد.

اونیکس 5 هزار میلیارد تومانی شد
 سازمان بورس و اوراق بهادار مجوز افزایش سقف صندوق سرمایه گذاری درآمد ثابت 

اونیکس و موافقت اصولی تاسیس صندوق نیکوکاری را صادر کرد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت تامین سرمایه کیمیا، سقف واحدهای قابل صدور 
صندوق سرمایه   گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت کیمیا )در اوراق بهادار با درآمد 
ثابت و قابل معامله(، با نمــاد اونیکس، به 5 میلیارد واحــد سرمایه   گذاری، معادل 

50هزار میلیارد ریال افزایش یافت.
ســازمان بورس و اوراق بهادار با افزایش ســقف واحدهای قابــل صدور صندوق 
سرمایه   گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت کیمیا، موافقت کرد. بر این اساس، سقف 
واحدهای قابل صدور صندوق از 3میلیــارد واحد سرمایه   گذاری به 5 میلیارد واحد 
سرمایه   گذاری )معادل 50 هزار میلیارد ریال( افزایــش یافت. این مجوز در حالی 

صادر شد که کمتر از چهار ماه از فعالیت این صندوق می   گذرد.
یادآور می   شود، صندوق اونیکس شرکت تامین سرمایه کیمیا با کسب سود موثر 
سالانه 31.6 درصدی در مهر ماه و 27.6 درصدی آبان ماه از نظر بازدهی در میان 

برترین صندوق   های سرمایه   گذاری با درآمد ثابت قرار دارد.

صندوق۩نیکوکاری۩تامین۩سرمایه۩کیمیا۩در۩راه۩است ۩
صندوق نیکوکاری دانشگاه علامه طباطبایی با هدف اعطای بورسیه تحصیلی، 
کمک هزینه   های آموزشی، پژوهشی و درمانی به دانشجویان و اساتید و کمک به 
احداث، نوسازی و تجهیز دانشگاه علامه طباطبایی در تاریخ 28 آذرماه 1402، از 

سازمان بورس و اوراق بهادار مجوز گرفت.
به گزارش روابط عمومی تامین سرمایه کیمیا، مدیر ثبت و موسس این صندوق، 
شرکت تامین سرمایه کیمیا است که 51 درصد واحدهای سرمایه   گذاری مدیریتی 
صندوق را در اختیار دارد. دانشگاه علامه طباطبایی، 48 درصد و شخص حقیقی 
یک درصد واحدها را در اختیار دارنــد. نوع صندوق، نیکــوکاری در اوراق بهادار 
با درآمد ثابت با ســاختار مبتنی بر صدور و ابطال اســت. اندازه صندوق، حداقل 

500هزار واحد سرمایه   گذاری و حداکثر 5 میلیون واحد سرمایه   گذاری است.
 صندوق نیکــوکاری نوعــی از صندوق   هــای سرمایه   گــذاری با درآمــد ثابت و 
پیش   بینی سود است که برای پیشبرد یک کار خیرخواهانه تاسیس می   شود. مدیر 
صندوق، سرمایه سرمایه   گذاران را در منابعی کــه در امیدنامه صندوق نیکوکاری 
مشخص شد   ه است سرمایه   گذاری می   کند. سپس سود حاصل از آن   را در اختیار 
فعالیت   های خیرخواهانه )که آن هم در اساســنامه صندوق نیکوکاری مشــخص 

شد   ه( قرار می   دهد.

چشم انداز مثبت برای بورس

بازارسرمایه نهمین ماه سال را با خبر تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها و دیگر 
عوامل مثبت، جــذاب آغاز کرد و توانســت از محدوده هــای مهم تکنیکال 
2میلیون و 100 هزار واحدی به سطح 2میلیون و 200 هزار واحدی پیش برود 

و این ناحیه را به سمت بالا تثبیت کند.
با توجه به اینکه گزارش های 9ماهه منتشر می شــوند، اغلب سهامداران 
توجه خاصی بــه کدال و گزارش هــای مربوطه دارند تــا بتوانند شرکت ها را 
از منظر سودســازی و عملکرد 9ماهه بررســی کنند و معاملاتی را بر مبنای 
گزارش هــای کدال انجــام دهند و بــا توجه بــه اینکه گزارش هــای 6ماهه 
سال جاری گزارش های مطلوبی بودند و به ارزندگی و جذابیت بازار بیش از 
هر زمان دیگری افزودند، به نظر می رسد گزارش های 9ماهه نیز بتوانند چنین 
اثری را بر بازار بگذارند. از طرفی رشد نرخ دلار نیما می تواند برای بازار سرمایه و 
شرکت های صادرات محور با افزایش نرخ فروش و سود سازی شرکت ها همراه 
شود. انتظار می رود لایحه بودجه سال آینده نیز که در هفته های اخیر پرسر 
و صدا بوده و کلیات آن هم به تصویب رســید تهدیدی بــرای سرمایه گذاری 
در بازار سرمایه ایجاد نکند.  به علاوه با توجه به اینکه فدرال رزرو در نظر دارد 
سیاســت های انبســاطی را در روند کار خود قرار دهد، این مهم به افزایش 
قیمت و روند کامودیتی ها منجر خواهد شــد و چون بــازار سرمایه از صنایع 
کامودیتی محور نیز برخوردار است می توان تاثیر مناسبی بر نمادهای مرتبط 

با آینده بهتر متصور بود. 
از دیگر موضوعات مهم هفته گذشــته می توان به دعــوت وزیر اقتصاد از 
شرکت ها و بنگاه های اقتصادی جهت هم اندیشی برای تجدید ارزیابی دارایی 
شرکت ها و هلدینگ ها و تسریع این روند اشاره کرد. همچنین نکته مهم اینکه 
افزایش ارزش این نوع سرمایه گذاری ها طبق شرایطی از شمول مالیات خارج 
می شوند که باعث کاهش ابهامات و افزایش اثربخشی این تصمیم خواهد 
شد.  با فرارسیدن فصل زمستان نرخ تســعیر ارز از سوی بانک مرکزی اعلام 
خواهد شد. در صورتی که سیاست جدید و شوک آوری به بازار مخابره نشود، 
می توان چشم انداز مثبتی را برای صنایع تحت تاثیر در نظر داشت. با توجه به 
تعهد صندوق توسعه ملی برای ورود منابع به بازار سرمایه تا پایان سال جاری 

بازار پتانسیل بالایی جهت رشد ادامه دار دارد. 
از طرفــی صحبت هایــی در خصــوص نرخ گــذاری خودروهــا توســط 
هیات مدیره خودروســازان صورت گرفته که می تواند محرک خوبی برای 

این گروه از بازار باشد. 
قوانین مالیاتی برای معاملات بازارهــای موازی همچون طلا که اخیرا نیز 
مجدد مطرح شده می تواند جذابیت بازار سرمایه را نسبت به بازار های دیگر 

برای ورود سرمایه گذاران و سرمایه گذاری در این بازار بالا ببرد. 
در مجموع با توجه به رکود عمیق در بازارهای موازی، بازار سرمایه در مقطع 
کنونی وضعیت مناسبی دارد و با توجه به تزریق خبرهای مساعد به بازار به 
احتمال افزایش تزریق این اخبار در روزهای آینده، درصورت نبود اخبار منفی 
تاثیر گذار برای بازار، احتمال می رود روند صعودی بازار تا پایان سال حفظ 
شــود. البته باید توجه داشــت که در روند های صعودی کسب بازده توسط 
نوســان گیران به دلیل نقدشــوندگی بالای بازار سرمایه نسبت به بازار های 
موازی و همچنین تثبیت نقاط شاخصی، امری طبیعی خواهد بود و باید به 

روند کلی اهمیت دهیم.

پیشتازی۩شاخص۩هموزن۩تا۩کجا۩ادامه۩می۩۩۩یابد؟

نسخه جدید رونق بورس
با توجه به گذشت ۹ماه از ابتدای سال 1402، بررسی   ها نشان می دهد اگرچه بورس با ثبت 
رقم 12,7درصد بازدهی،  نمایش جذابی را به اجرا نگذاشــته؛ اما در قیاس با اغلب بازارهای 
دارایی سربلند بیرون آمده است. کارشناسان اقتصادی دلیل این اتفاق را جاماندگی بازار سهام 
از انتظارات تورمی 1401 می دانند. همچنین عملکرد بازارهای دلار، سکه و طلا نشان می دهد 
که این بازارها به مرور از ابتدای سال در حال تخلیه حباب قیمتی بودند، از این رو نتوانستند 

علی محمدی    مانند سال قبل سرمایه گذاران را جذب نوسانات افزایشی کنند. 

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m



شنبه . 2 دی 1402

9 جمادی الثانی 1445 . 23 دسامبر 2023

bank-bime@den.irسال بیست و یکم . شماره 5905

گروه پــــــــــول و ارز
52189369

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++6.36+++++زرگر

ســولو در دوران 
تدریس خود در 
  MIT دانشــگاه
شــاگردان زیادی را تربیت کرد که برخی از آنها 
برنده جایزه نوبل شــدند و از جمله آنها می   توان 
به پیــر دایمونــد، جــوزف اســتیگلیتز، ویلیام 

نوردهاوس و جورج آکرلوف اشاره کرد.

فناوری،۩عامل۩رشد ۩
رابرت ســولو یکی از اقتصاددانان بزرگ زنده جهان 
به شــمار می رفــت. ســولو در ســال 1961 مدال 
جان بیتس کلارک را به عنــوان بهرین اقتصاددان 
آمریکایی زیر 40سال و نشــان ملی علوم را در سال 
1999 دریافت کرد. او از معدود اقتصاددانانی بود 
که موفق شــد این جایــزه را دریافت کند. در ســال 

2014، رئیس جمهــور بــاراک اوباما مــدال آزادی 
ریاســت جمهوری را که مهم ترین جایزه غیرنظامی 
اعطاشده توسط دولت آمریکاســت به او اعطا کرد. 
سولو همچنین در ســال 1987 به خاطر مشارکت 
در نظریه رشــد اقتصــادی برنده جایزه نوبل شــد. 
تحقیقات سولو در مورد رشد اقتصادی به ظهور مدلی 
منجر شد که پس آن اقتصاددانان به تجدیدنظرهای 
زیادی در نظریه   های رشد پرداختند. برای یک قرن یا 
بیشر، اقتصاددانان به سادگی تصور می   کردند که 
رشد سرمایه و کار تعیین کننده رشد اقتصادی است. 
اما سولو نتوانست شــواهدی برای تایید این فرضیه 
مشهور پیدا کند. سولو در مصاحبه ای در سال 2009 
در مــورد اهمیت نظریه رشــد خود در زمــان مطرح 
شدن گفت: »با کمال تعجب متوجه شدم که منبع 
اصلی رشــد، سرمایه گذاری نیســت، بلکه تغییرات 

تکنولوژیکی است.« به طور خاص، او تخمین زد که 
پیشرفت فنی 80 درصد رشد شگفت   انگیز آمریکا در 
قرن بیستم را به خود اختصاص داده است. او بعدا به 

سیلیکون   ولی به عنوان تایید نظریه خود اشاره کرد.

مقاله۩بنیادی۩سولو ۩
یکی از نتایج علمی مدل سولو این است که تاثیر 
اقتصادی افزایــش سرمایه به مرور زمــان ضعیف   تر 
می شود. افزایش سرمایه در یک اقتصاد، کل تولید 
را افزایش می دهد، اما هر بار افزایش سرمایه، تولید 
را کمر از میزان قبلی افزایش می دهد. سولو نشان 
داد که پس   انداز و سرمایه گذاری بالاتــر واقعا افراد 
را به طور متوسط ثروتمندتر می کند و به این ترتیب 
ســطح درآمد هر نفر افزایش می   یابــد. اما پس انداز 
و سرمایه گذاری اضافه شــده بر نرخ رشد بلندمدت 

اقتصاد تاثیری نخواهد داشت. تاثیر پس   اندازهای 
اضافی بر نرخ های رشــد دائمی به   گونه   ای کاهش 
می   یابــد، با این حــال تاثیر جمعیــت و دانش فنی 
این گونه نیست.100 سال بحث اغلب بی نتیجه و 
پرپیچ و خم با مقاله سولو به پایان رسید. سولو بحث 
را مجددا متمرکز کرده و مسیر روشنی برای اظهارات 
علت و معلولی در مورد رشد گذشته و آینده ارائه کرد. 
او مدل رشد خود را در ســال 1956 ارائه داد. در آن 
زمان، او یک نظریه ظریف ارائه کرده بود. یک سال بعد 
این نظریه را پیگیری کرد و شواهد تجربی مرتبط با آن 
را ارائه داد. مدل رشد ســولو که در کتاب خود به نام 
»مشارکتی در نظریه رشد اقتصادی« در سال 1956 
ارائه شد و پیگیری تجربی آن، »تغییر فنی و تابع تولید 
کل« که در سال 1957 منتشر شد، برای او در حالی 
که در اوایل دهه 30 زندگی خود بود شهرتی به ارمغان 
آورد. همین مقاله او را به مدال کلارک و جایزه یادبود 

نوبل در علوم اقتصادی رساند.

نقد۩مدل۩سولو ۩
مدل سولو اساسا با چند پیش فرض بنیان گذاشته 
شد. فرض برقرار بودن رقابت کامل، در اقتصاد به این 
معنا که در یک اقتصاد بی نهایت عامل اقتصادی، چه 
در ســمت عرضه و چه در سمت تقاضا حضور دارند. 
همچنین در این مدل این پیش فرض وجود دارد که 
نرخ رشد جمعیت و پیشرفت فنی برون زا و ثابت اند. 
»دنیای اقتصاد« در گزارشی در 15تیرماه 1402 با 
عنوان »نقد درون اردوگاهی سولو« با تکیه بر کتاب 
اقتصاد کلان پیشرفتــه از دیوید رومر بــه انتقادات 
وارده بر مدل سولو از منظر اقتصاد متعارف پرداخته 
اســت. طبق این گزارش، مدل ســولو برای توضیح 
تفاوت رشد تولید سرانه میان کشورها، دو عامل ارائه 
می کند: الف. تفاوت در سرمایه سرانه و ب.تفاوت در 
بهره   وری نیروی کار. اما، عامل اصلی رشد اقتصادی 
در بلندمدت به زعم مدل ســولو، تکنولوژی اســت. 
رومر بیــان می کند بــا توجه به مشــاهدات، متوجه 
شــدیم که نقش سرمایه سرانه در تولید سرانه اندک 
است. در نتیجه، عامل اصلی تغییرات تولید می   تواند 
نیــروی کار موثر باشــد. به عبارت دقیق   تــر، به زعم 
رومر، یکی از نتایج اصلی که می   توان از مدل ســولو 
برداشت کرد این است که تغییر در انباشت سرمایه 
نمی   تواند به تنهایی تفاوت   های قابل ملاحظه در نرخ 
رشد اقتصادی میان کشــورها را توضیح دهد.رومر 
بیان می کند که یک برداشت از مدل سولو می   تواند 
این باشد که علت تفاوت در سطح درآمد سرانه میان 
کشورهای توسعه   یافته و توسعه   نیافته تنها به سطح 

مدل سولو اساسا 
با چند پیش فرض 

بنیان گذاشته 
شد. فرض رقابت 
کامل، به این معنا 

که بی نهایت عامل 
اقتصادی، در یک 

اقتصادحضور 
دارند

سرمقاله

کوچ ابدی پدر علم رشد اقتصادی

رابرت سولو از معماران علم اقتصاد مدرن و 
یکی از شناخته شده ترین اقتصاددانانی که 
بعدها لقب نئوکینزین گرفت و همچنین نسل 
اول اقتصاددانانی که تلاش کردند به تدریج 
پایه های تحلیل اقتصــاد کلان را در اقتصاد 
خرد مستحکم کنند، در سال1924 به دنیا 
آمد و دیروز در 99سالگی درگذشت. رابرت 
ســولو از جمله اقتصاددانانی بود که نقشی 
برجسته در پیشــبرد تحلیل های آکادمیک 
علم اقتصاد داشتند. رابرت سولو که در یکی 
از قطب های برجسته پیشــبرد علم اقتصاد 
یعنی دانشگاه  ام آی تی به تدریس و تحقیق 
مشغول بود، به پاس کارهای علمی ارزشمند 
خود جایــزه معتبر جــان باتیــس کلارک را 
در ســال1961و جایزه نوبل اقتصــاد را در 
ســال1987 از آن خــود کرد. نــه تنها خود 
مفتخر به دریافت جایزه نوبل اقتصاد شــد، 
بلکه چهار نفر از دانشجویانی که زیر نظر او 
دکرای اقتصاد گرفتند نیز موفق به کســب 
جایزه نوبل شدند و از این نظر اقتصاددانی 

متمایز به حساب می آید.
اما نقش برجســته رابرت سولو در پیشبرد 
علم اقتصاد و به طور مشــخص علم اقتصاد 
کلان چــه بــود کــه او را از این نظــر متمایز 
می کند؟ کســانی که تاریخ تحول و تکامل 
علم اقتصاد و از جمله اقتصاد کلان را مطالعه 
کرده اند، می دانند کــه علم اقتصاد کلان از 
زمان پیدایش تا نیمه دهه1980 به شــدت 
متمرکــز بر موضــوع ســیکل های تجاری و 
شناخت عوامل ایجاد سیکل تجاری و نحوه 
سیاستگذاری برای جلوگیری از پیامدهای 
منفی آن بــود. اما در دهه1950 و درســت 
زمانی کــه اقتصاددانــان درگیــر بناکردن 
نظریه هــای رقیب بــرای توضیح نوســانات 
اقتصــاد کلان و نقش سیاســت های پولی 
و مالی در مقابلــه با آن بودند، رابرت ســولو 
مشــغول بناکردن نظریه پایه و بنیادی برای 
رشــد اقتصادی بود و نظریه ای بنــا کرد که 
در هفت دهه بعــد از آن تمام پیشــبردهای 
نظری و تجربــی مرتبط با رشــد اقتصادی، 
حول نظریه او تکامل و تحــول یافت. از این 
نظر نیز ســولو اقتصاددانی متمایز بود؛ زیرا 
زمانی وقت و انرژی خود را صرف فهم رشــد 
اقتصادی و عوامل موجد آن می کرد که غالب 
اقتصاددانان برجســته هم عــر او متمرکز 
بر فهم نوســانات اقتصاد کلان بودند و این 
سولو بود که به نوعی جلوتر از زمان خود بود 
و لزوم پرداخــن به بحث رشــد اقتصادی و 
شناخت پویایی بلندمدت اقتصاد را گوشزد 
می کرد. شاید جمله معروف رابرت لوکاس، 
برنده جایزه نوبل اقتصاد که چند وقت پیش 
از دنیا رفــت، توصیف مناســبی از اهمیت 
نظریه پردازی رابرت سولو باشد. لوکاس در 
ســال1989 به عنوان نوعی نقد ضمنی به 
خود و سایر متخصصان حوزه اقتصاد کلان 
گفــت زمانی که بــه فکر کردن درباره رشــد 
اقتصادی می پردازیم، به سختی می توانیم 
درباره موضوع دیگری با این درجه از اهمیت 
فکر کنیم. لوکاس حق داشت. هنگامی که 
رشــد تولید سرانه یک درصد در سال باشد، 
حدود 70سال طول می کشد تا تولید سرانه 
دوبرابر شــود، هنگامی که رشد تولید سرانه 
2درصد در سال باشد، حدود 35سال طول 
می کشد تا تولید سرانه دو برابر شود و... به 
عبارت دیگر، فقط اندکی رشــد بالاتر تولید 
سرانه به طرز خیره کننده ای مدت زمان لازم 
برای افزایش تولیــد سرانه و رفــاه جوامع را 
کوتاه تــر می کند. این موضــوع به ویژه برای 
کشورهای در حال توســعه بسیار بااهمیت 

است.
اما نتیجه مهم تحقیقات رابرت ســولو در 
دهه1950 راجع به رشد اقتصادی چه بود 
که تــازه از میانه دهــه1980 اقتصاددانان 
به تحقیق و تکمیل نظریــه او روی آوردند و 
انبوهی از مطالعــات نظــری و تجربی را به 
ادبیات علــم اقتصاد معرفی کردند؟ ســولو 
نتیجه گرفت که عامل افزایش ســطح تولید 
سرانه و لذا افزایش ســطح رفــاه جوامع در 
بلندمدت، عمدتا رشــد بهــره وری و آن هم 
متاثر از رشد تکنولوژی و دانش است و به طور 
ضمنی نتیجه گرفت که اقتصادهای موفق 
آن اقتصادهایی هســتند که با بسرســازی 
شــکل گیری فعالیت اقتصادی برای تولید 
کالاهــا و خدمــات، امــکان ایــن را فراهم 
می کننــد که دانش توســط بنگاه هــا برای 
تولید ثروت ایجــاد و به کار گرفته شــود و با 
رشد بهره وری عوامل تولید، اسباب افزایش 
تولید سرانه و رفاه را بــرای آن جامعه فراهم 

کند.
گرچــه کار اثرگذار ســولو در زمینه رشــد 
اقتصادی برای اعتبار و آوازه او در علم اقتصاد 
کافی بود، اما سولو در استخراج دلالت های 
سیاســتی منحنــی فیلیپــس، در تشریح و 
تدقیق نقش سیاســت های پولی و مالی در 
تغییــر تقاضــای کل، در نقــش بدهی های 
دولت در توان اثرگذاری سیاست های مالی 
بر تحریک تقاضــای کل و حوزه های متعدد 
دیگری نیز پیشبردهای بااهمیتی را در علم 

اقتصاد انجام داد.

تسهیل اعطای تسهیلات بانکی به صاحبان مشاغل
بانک مرکزی در بخشنامه   ای اعلام کرد: سقف اعطای 
تسهیلات خرد به اشخاص حقیقی )صاحبان مشاغل( 
و اشــخاص حقوقی بدون نیاز به »ارائه گواهی تبره 
»یک« مــاده 186 قانون مالیات   های مســتقیم« برای 
اشخاص حقیقی )صاحبان مشاغل( از 2میلیارد ریال 
به 5میلیارد و 75میلیون ریال و برای اشخاص حقوقی 
از 5میلیــارد ریال به 9میلیــارد و 425میلیــون ریال 
افزایش یافت.به گــزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
پیرو بخشــنامه      های منتهی به شــماره 99.30718 
مورخ 1399.02.11موضوع ابــلاغ »ضوابط اجرایی 
تبره »یک« ماده 186 قانون مالیات   های مستقیم« 
و با اســتناد به مصوبه جلســه مــورخ 1402.03.21 
هیات وزیــران ابلاغــی طی نامــه شــماره 50048 .

ت61179 ه، مورخ 1402.03.24،     اشخاص حقیقی 
)صاحبان مشــاغل( که طی ســال جاری، تسهیلات 
ارزی یــا ریالی کمــر از 5میلیــارد و 75میلیون ریال 
و اشــخاص حقوقی که طی ســال جاری، تســهیلات 
ارزی یا ریالی کمر از 9میلیــارد و 425میلیون ریال 
دریافت کنند، مشــمول مقررات تبــره »یک« ماده 
186 قانون مالیات   های مستقیم نیستند.این تصمیم 
به دنبال افزایش ســقف تســهیلات خرد طی دوسال 
اخیر در شــبکه بانکی کشــور و با هدف مســاعدت و 
تسهیل فرآیند اخذ تسهیلات خرد توسط متقاضیان، 
با همکاری بانک مرکزی و سازمان امور مالیاتی اتخاذ 
شــده اســت و به این ترتیب برای دریافت تســهیلات 
خرد از سوی اشــخاص حقیقی )   صاحبان مشاغل(    و 
اشخاص حقوقی تا سقف های اعلام شده در بخشنامه 
مذکور، نیازی به ارائه گواهی تبره »یک« ماده 186 
قانون مالیات های مســتقیم به بانک نیست.من این 
بخشنامه به شرح ذیل است: پیرو بخشنامه      های منتهی 
به شماره 99.30718 مورخ 1399.02.11 موضوع 
ابلاغ »ضوابط اجرایی تبره »یــک« ماده 186 قانون 
مالیات   های مستقیم«، با توافق بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران و سازمان امور مالیاتی کشور، ارقام مندرج 
در ضوابط یادشده به روزرسانی شد. به این   ترتیب ماده 
»یک« ضوابط یادشــده به شرح زیر اصلاح می شــود: 
»ماده1 - اعطای هرگونه تسهیلات ارزی یا ریالی، توسط 
بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی که از این پس 
به اختصار موسسه اعتباری نامیده می   شوند، به کلیه 
اشخاص حقوقی و حقیقی )صاحبان مشاغل( موضوع 
قانون مالیات   های مستقیم، برای اشخاص حقوقی از 
65 درصد سقف نصاب معاملات متوسط موضوع ماده 
3 قانون برگــزاری مناقصات – مصوب ســال 1383 و 
بالاتر و برای اشخاص حقیقی از 35 درصد سقف نصاب 
مذکور و بالاتر، ظرف مدت یک سال شمسی )از ابتدای 
فروردین ماه تا پایان اسفندماه(، مشمول مقررات تبره 
یک مــاده 186 قانــون مذکور اســت.تبره  - معادل 
ریالی تسهیلات ارزی اعطایی بر اساس نرخ مندرج در 
قرارداد، مبنای تعیین شمول یا عدم شمول تسهیلات 
مذکور به حکم تبره یادشده اســت.«به این   ترتیب و 
با استناد به مصوبه جلسه مورخ 1402.03.21هیات 
محــرم وزیــران ابلاغی طــی نامه شــماره 50048 .

ت61179 ه، مورخ     1402.03.24 اشخاص حقیقی 
)صاحبان مشــاغل( که طی ســال جاری، تسهیلات 
ارزی یــا ریالی کمــر از 5میلیــارد و 75میلیون ریال 
و اشــخاص حقوقی که طی ســال جاری، تســهیلات 
ارزی یا ریالی کمر از 9میلیــارد و 425میلیون ریال 
دریافت کنند، مشــمول مقررات تبــره »یک« ماده 
186 قانون مالیات   های مســتقیم نیستند. با عنایت 
به مراتب یادشده، ضمن ایفاد یک نسخه از اصلاحیه 
دســتورالعمل مذکور به شرح پیوســت، خواهشمند 
اســت دســتور فرمایند مراتب با لحاظ مفاد بخشنامه 
شماره 96.149153 مورخ 1396.05.16 به تمامی 
واحدهای ذی ربط آن بانک          /موسسه اعتباری غیربانکی 
ابلاغ شده و بر حســن اجرای آن نظارت دقیق به عمل 

آید.   /۩بانک۩مرکزی

دکتر تیمور رحمانی
عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران

معاون۩دیوان۩محاسبات:
تسهیلات مانع انتقال حساب ها به بانک مرکزی نمی شود

معاون دیوان محاسبات در واکنش به منتقل نشدن حساب دستگاه هایی که وام گرفته اند به بانک مرکزی 
گفت: متولی این امر دستگاه اجرایی و سازمان برنامه و بودجه است که باید تعیین تکلیف کنند. محسن 
برزو زاده، معاون امور حسابرســی اقتصادی دیوان محاســبات، در خصوص ادعای برخی دســتگاه ها و 
دانشــگاه ها مبنی بر امکان پذیر نبودن انتقال حســاب ها بــه بانک مرکزی برای آنانی که هنوز اقســاط 
وامشان به اتمام نرسیده است، گفت: سازمان برنامه و بودجه متولی بودجه کل کشور است و باید نسبت به 
تسهیلاتی که دستگاه ها گرفتند، بررسی کند که دستگاه ها اصلا مجاز بودند تسهیلات را دریافت کنند یا 
نه و اساسا نیاز سنجی شده است یا نه. او ادامه داد: سازمان برنامه و بودجه باید تصمیم بگیرد که اگر لازم 
بوده تسهیلاتی را دریافت کنند، در قراردادهای مربوط به حســاب های پرداخت تعیین تکلیف شود. در 
نتیجه اگر دوستان در وزارت بهداشت یا وزارت علوم یا هرجایی این مشکل و محدودیت را داشته باشند، 
بر اساس این دستور العمل تشــخیص آن بر عهده وزارت امور اقتصادی و دارایی است. بر اساس آخرین 
آمار منتشرشده تعداد کل حســاب هایی که هنوز به بانک مرکزی منتقل نشده است، 4هزار و 721 مورد 
اســت که از این بین هزار و 861 مورد به دانشگاه های علوم پزشــکی و 721 مورد به شرکت های دولتی 

مربوط است./بازار

میراث۩اقتصاددان۩پیشگام۩نظریه۩رشد۩برای۩اقتصاد۩چه۩بود؟

در سوگ سولو
انباشت سرمایه موجود در این کشورها بازگردد. رومر 
بیان می کند که براساس شواهد موجود، درآمد سرانه 
کشورهای توســعه   یافته حدود 10برابر درآمد سرانه 
کشورهای توسعه   نیافته است. حال با در نظر گرفن 
این امر، اگر بخواهیم اختلاف سطح موجودی سرمایه 
آنها را مطابق مدل رشد اقتصادی سولو تخمین بزنیم، 
به عددی می   رســیم که اختلاف فاحشی با واقعیت 
دارد. طبق مدل سولو، باید سطح موجودی سرمایه 
در توســعه   یافته   ها حدود هزار برابر سطح موجودی 
سرمایه توسعه   نیافته   ها باشــد که در واقعیت بسیار 
کمر از این مقدار اســت! حتی در این صورت باید 
ســطح موجودی سرمایه حال حاضر توسعه   یافته   ها 
حدود هزار برابر زمان پیش از توسعه   یافتگی آنها باشد 
که در واقعیت این   گونه نیست. مضاف بر این، مطابق 
مدل ســولو باید بازده نهایی سرمایه در کشــورهای 
توسعه   نیافته حدود 100برابر کشورهای توسعه   یافته 
باشد. در این صورت باید شــاهد جریان عظیمی از 
سرمایه از سوی توسعه   یافته   ها به سوی توسعه   نیافته   ها 
باشــیم. در حالی که شواهد نشــان می دهد عموم 
جریان سرمایه در میان کشــورهای توسعه   یافته در 
حال گردش است.علت این نارسایی   ها در آنجاست 
که سرمایه فیزیکی به تنهایــی قادر به توضیح تولید 
سرانه نیست. به   عبارتی دیگر، در اینجاست که رومر 
بیان می کند باید عامل اصلی تفاوت در تولید سرانه 
را مطابق مدل ســولو، نیروی کار موثر دانست. وارد 
کردن نیروی کار موثر به ما نشان می دهد که تفاوت 
در تولید سرانه کشــورها بیشــر به تفاوت در سطح 
بهره   وری نیروی کار در میان کشــورها بازمی گردد. 
اما، مشکل اصلی مدل ســولو در آنجاست که »رشد 
نیروی کار موثر« را »بــرون   زا« در نظر می گیرد. یعنی 
در این مــدل اصلی   تریــن عامل رشــد اقتصادی و 
اختلاف درآمدی که مهم ترین سوال در مساله رشد 
اقتصادی اســت، برون   زا در نظر گرفته شده است.

وضعیت نیروی کار موثر به سطح تکنولوژی وابسته 
است. سطح تکنولوژی نیز به سطح دانش در جامعه 
بازمی گردد. در نتیجه برای شناخت این مساله باید 
به شناخت ماهیت دانش پرداخت. اینکه چرا برخی 
بنگاه   ها بر سر ایجاد دانش سرمایه گذاری می کنند 
یا اینکه چرا برخی بنگاه   ها به سطح بالاتری از دانش 
دسرسی دارند؟ دست آخر اینکه چرا سرعت انتقال 
دانش به کشورهای توسعه   نیافته اندک است؟ مدل 
سولو اگرچه نقطه عطف مهمی برای اقتصاد رشد در 
دوران معاصر بوده است، با این حال این نواقص بعدتر 
بهانه ای شد تا مدل   های رشد اقتصادی درون   زا وارد 

ادبیات اقتصادی شوند.

رابرت سولو، اقتصاددان مشهور آمریکایی و برنده نوبل اقتصاد دیروز درگذشت. این اقتصاددان که مدل رشد او در دهه 1950 مبنای تغییرات 
اساسی در مدل   های رشد اقتصاد کلان شد، رشد اقتصادی را معلول رشد فناوری می   دانست و نه رشد سرمایه و نیروی کار. سولو استاد دانشگاه 

MIT در آمریکا بود. به گزارش نیویورک تایمز، یافته   های سولو نقش مهمی در سیاستگذاری اقتصادی در جهان داشته اند. 

علیرضا کتانی



شنبه . 2 دی 1402

9 جمادی الثانی 1445 . 23 دسامبر 2023

سال بیست و یکم . شماره 5905 bank-bime@den.ir

گروه پـــــــــول و ارز
52189369

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

نرخ سکه و طلا  )تومان(
تغییراتقیمتنوع سكه

29250000250000سكه بهار آزادی
1530000050000نیم سكه
10300000100000ربع سكه 

24630006000یك گرم طلای 18 عیار

نرخ برابری ارزهای عمده

تغییراتبرابرینوع ارز
1.1010.006یورو به دلار
0.063-1.27پوند به دلار
1.18-142.26دلار به ین 
3.670دلار به درهم
7.1390دلار به یوآن
0.77-101.51شاخص دلار

نرخ ارزهای بانك مركزی )ریال(

تغییراتنرخنوع ارز
420000دلار آمریکا

388-53167پوند انگلیس
1-505روپیه هند

114370درهم امارات 
36-29212صد ین ژاپن

2-1442لیر ترکیه
1-464روبل روسیه
38-5889یوآن چین

3230416هزار وون کره جنوبی
93-46017یورو

نرخ ارز در بازار آزاد )تومان(
تغییراتقیمتنوع ارز
49900150دلار
55000350یورو

63350250پوند انگلیس
35100350صد ین ژاپن

58300450فرانک سوییس
701030یوآن چین
37650120دلار کانادا

33900200دلار استرالیا
172010لیر ترکیه

496050کرون سوئد
1370070درهم امارات )نقدی(

163150850دینار کویت

قیمت ارز در بازارهای متشکل )تومان(
تغییراتنرخ

429519دلار مرکز مبادله ارز و طلا
429519دلار )اسکناس سامانه سنا(

3223649دلار کانادا)اسکناس سامانه سنا(
390468دلار )حواله سامانه سنا(

429519دلار )صرافی ملی(
85-47059یورو )اسکناس سامانه سنا(

1-1474لیر ترکیه)اسکناس سامانه سنا(
116953درهم )اسکناس سامانه سنا(
37-6022یوآن )اسکناس سامانه سنا(

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
++++++++++++++++++++

1402.09/30بازار

شـرکت پتروشـیمی شـازند ( سـهامی عام ) در نظر دارد ، پیمان فوق الذکر را به شـرح مندرج 
در بنـد ( الـف ) از طریـق برگـزاری مناقصـه عمومـی و طبـق شـرایط خصوصـی و الزامـات تعییـن شـده 
بـه شـرکت واجـد شـرایط واگـذار نمایـد . لـذا از کلیـه شـرکتهای معتبـر و دارای تخصـص و تجربـه 
مفیـد و مرتبـط بـا موضـوع مناقصـه ، دعـوت مـی گـردد از تاریخ 1402/10/02 تا مـورخ 1402/10/11 
( بـه غیـر از روزهـای تعطیـل ) ، ضمـن معرفـی نماینـده مطلـع و آگاه و بـا همـراه داشـتن کلیـه مدارك 
مـورد نیـاز در بنـد ( ب ) جهـت تحویـل مـدارك و تکمیـل فـرم تقاضـا بـه نشـانی اراك – کیلومتـر 
22 جـاده بروجـرد - مجتمـع پتروشـیمی شـازند - دفتـر امـور پیمانهـا و بـرآورد و یـا تهـران ، خیابـان 
ولیعصـر، بالاتـر از میردامـاد ، خیابـان تابـان غربـی ، پـلاك 68 دفتـر امـور حقوقـی و پیمانهـا مراجعـه و 
در صـورت نیـاز بـه اطلاعـات بیشـتر با شـماره تلفـن63-66 - 32633165-086 تمـاس حاصل نمایند.

الف)شرح کار:
1-عملیـات تخلیـه ، انبـارش ، بارچینـى و  نگهـدارى محصـولات در اسـکله شـهیدرجائى 
بندرعبـاس و امـور ترخیـص محصـولات صادراتـى پتروشـیمى شـازند در گمرکات کشـور 

طبـق شـرایط خصوصى
ب)مدارك مورد نیاز:

1-تصاویر اساسـنامه ،آگهی تأسـیس و ثبت شـرکت و آخرین تصمیمات و تغییرات مندرج در روزنامه 
رسـمی شـامل تغییـرات مدیریتـی ، آدرس شـرکت ، نـام شـرکت و تصویـر شناسـنامه و کارت ملـی 

( پشت و رو ) صاحبان امضای مجاز شرکت 
2-ارائـه گواهـی صلاحیـت ایمنـی پیمانـکار از وزارت تعـاون ، کار و رفـاه اجتماعـی بـا اعتبـار زمانـی 

( در صورت عدم ارائه این گواهینامه از پذیرش متقاضی معذوریم )
3- فهرسـت سـوابق کارهـای انجـام شـده یـا در حـال انجـام و یـا مشـابه موضـوع مناقصه بـا ارائه گواهی 

و رضایـت نامـه از کارفرمایـان قبلی .
4-ارائـه گـردش مالـی شـرکت ، مفاصـا حسـاب قراردادهـای انجـام شـده ،گواهـی ارزش افـزوده ، کپـی 

ضمانـت نامـه هـای اخـذ شـده طی یکسـال گذشـته  
5- تصویـر گواهـی نامـه ثبـت نـام مودیـان مالیاتـی ( کـد اقتصـادی ) و شناسـه ملـی ، نشـانی و 

کدپستی و شماره تلفن ( فاکس ) 

6- سـایر مـدارك و گواهـی هـای معتبـر و مرتبـط بـا موضـوع مناقصـه کـه در ارزیابـی توانمندی و تأیید 
صلاحیـت متقاضـی موثر باشـد .

7-پیمانکار باید دارای حداقل 5 سـال سـابقه مفید و مرتبط با موضوع مناقصه داشـته باشـد و نسـبت 
بـه ارائـه گواهـی حسـن انجـام کار از سـوابق فعالیـت هـای قبلـی خود بصورت کتبی اقـدام نماید .

8-پیمانکار باید پروانه حق العمل کاری از گمرکات جمهوری اسلامی ایران داشته باشد.
توجـه: در صـورت نقـص و عـدم تکمیـل مـدارك مذکـور ارزیابـی متقاضیـان قابل بررسـی نخواهد بود. 
همچنیـن ارائـه مـدارك و عـدم تأییـد صلاحیـت ، هیـچ گونـه حقـی را بـرای متقاضیـان ایجـاد نخواهد 
کـرد و بـه اسـناد و مدارکـی کـه جهـت شـرکت در مناقصـه بعـد از مـدت مقـرر در آگهـی ارائـه گـردد ، 

مطلقـاً ترتیـب اثـر داده نخواهد شـد. 
-کلیـه مـدارك خواسـته شـده در بنـد "ب" بایـد بـه صورت فایـل الکترونیکـى ( CD ) و 

ردیـف 1 کپـى برابـر اصـل و بـه صـورت کاغذى ارائـه گردد. 
ج) سایر شرایط مناقصه:

1- واگـذاری اسـناد مناقصـه پـس از ارائـه مـدارك منـدرج در بنـد ب در مقابـل واریـز مبلغ -/500/000 
ریـال بـه حسـاب جـاری شـماره 0105763780000 بانـک ملـی بـه نـام شـرکت پتروشـیمی شـازند 
تحویـل شـرکت کننـدگان خواهـد شـد . ( جهـت دریافـت شناسـه پرداخـت بـا شـماره تلفـن هـای 
95-32633180- 086 واحـد مالـی تمـاس حاصـل نماییـد ) یـادآور مـی شـود مبلـغ مذکور در صورت 

عـدم تأییـد پیمانـکار مسـترد نخواهد شـد.
2- مبلغ تضمین شـرکت در مناقصه : 5٪ مبلغ کل پیشـنهادی قابل واریز به صورت نقدی به حسـاب 
صـدر الاشـاره و یـا ارائـه چـک تضمینـی بانکـی و یـا ضمانـت نامـه بانکـی ثبـت شـده در سـامانه پیـام 
رسـانی الکترونیکی مالی بانک مرکزی ( سـپام ) با اعتبار سـه ماه به نام شـرکت پتروشـیمی شـازند. 
3- پیمانـکار بایـد دارای شـخصیت حقوقـی ، تـوان فنـی مناسـب بـا برنامـه ریـزی و توانایـی مالـی لازم 
جهـت ارائـه ضمانـت نامـه هـای مـورد نیـاز شـرکت در مناقصـه و یـا عقـد قـرارداد را طبـق مقـررات و 

ضوابط این شـرکت داشـته باشـد .
4- پرداخت هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد . 

آگهی مناقصه عمومی شماره 402-136
عملیات تخلیه ، انبارش ، بارچینى و  نگهدارى محصولات از بندرعباس و ترخیص محصولات 

صادراتى پتروشیمى شازند در گمرکات کشور

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پتروشیمی شازند

نظـر بـه اینکـه مهلـت زمـان مناقصـه شـماره 1402/9 بـا 
موضوع:

* تأمین سه دستگاه الکتروموتور پمپ آب دریا همراه 
با شاسى فلزى

بنـا بـه درخواسـت واصلـه مهلـت ارائـه پیشـنهاد تـا سـاعت 
لـذا  می گـردد،  تمدیـد   1402/10/16 مـورخ  شـنبه   16
پیشـنهادات خـود را تـا تاریـخ مذکـور به یکی از نشـانی های 

ذیـل ارسـال فرماییـد.
1- دفتـر مرکـزی: جزیـره کیـش، شـرکت آب و بـرق کیـش 

79416-95465 کدپسـتی: 
تلفن: 3 و 44424880 (076)، فکس: 44423818 (076)

2- تهران: پاسـداران، خیابان گیلان غربی، خیابان داود اسـلامی 
جنوبـی، پـلاك 4، طبقـه اول، جهـت تحویـل اسـناد بـا شـماره 
تلفـن 02174503000 داخلـی 507 و 508 هماهنـگ فرمایید.

امور بازرگانى شرکت آب و برق کیش

اط�عیه
تمدید مناقصه شماره ۱۴۰۲/۹ 

(نوبت دوم)

دنیای اقتصاد-میکائیل زین الدین: شــاخص 
دلار آزاد در معامــات پاییزی بــازار تهران دو 
روند متفاوت را پشــت سر گذاشت. نخستین 
پرده معامات این ارز شامل نوسانات قیمتی 
قابل توجهی بود که در سکانس دوم خبری از 
این نوســانات نبود. در بازه زمانــی نیمه های 
مهر ماه تا انتهای آبان به واســطه رشــد سطح 
ســیگنال های منفی، بازار ارز کــه از روز های 
میانی تیر در خواب تابســتانی فــرو رفته بود 
شروع به نوســان کرد و قیمت دلار در این بازه 
زمانی به مرز کانال 53 هزار تومانی رسید. اما 
به مرور با نزدیک شــدن به پایان آبان و شروع 
آذر، ریسک های سیاســی در بازار از بین رفت 
و آرامش به معامات دلار بازگشــت. نرخ این 
ارز تا روز های پایانی آذر ماه در کانال قیمتی 
50 هزار تومانی نوسان کرد اما در بازار روز های 

29 و 30 ایــن ماه، قیمت دلار روند کاهشــی 
جدیدی را آغاز کرد و در سطوح قیمتی انتهای 
کانال پایین تر )بازه 49 هزار و 700 تا 49 هزار 
و 900 تومان( معامله شــد. ســکه طا طرح 
جدید نیز در بازه زمانی ذکر شده روندی مشابه 
بــا دلار را در پیش گرفت با ایــن تفاوت که در 
آذر ماه نیز به واسطه نوســان قابل توجه بهای 
جهانی اونس طا، سکه دچار رشد قیمت شد. 

مهر پرحادثه برای دلار  
در روز هــای میانی مهر ماه بود که با انتشــار 
خبر تشدید درگیری های نظامی در منطقه غزه 
بازار هــای جهانی با ریســک های جنگ دچار 
نوسان شــد. در بازار داخل کشــور نیز قیمت 
دلار با یــک روند افزایشــی پرقدرت از ســقف 
تابســتانی 50 هزار تومانی عبور کــرد و شروع 

به کانال شکنی کرد. این رشد قیمت تا روز 17 
مهر و رقم 52 هزار و 650 تومــان ادامه یافت. 
البته در معامات فردایی این روز قیمت دلار از 
رقم مذکور نیز فراتر رفت و در مرز کانال 53 هزار 
تومانی معامله شد. روند بازگشت دلار از سقف 
نیز با نوسانات بسیاری همراه بود. در روز های 
دهه سوم مهر دلار در کانال های 50 و 51 هزار 
تومانی رفت وآمد داشــت. اما در نهایت پرونده 

دلار در مهر 1402 با حدود 2 درصد رشــد نرخ 
بسته شد. 

تخلیه هیجانات بازار در آبان  
روند نوســانی نرخ دلار تا انتهــای دهه دوم 
آبان ماه ادامه داشــت. در حالی که دلار آزاد 
در روز های ابتدایی این ماه فعالیت خود را در 
حوالی رقم 50 هزار و 300 تومان آغاز کرد، در 

روز های ششــم و یازدهم این مــاه قیمت دلار 
در ســقف ماهانه 51 هزار و 850 تومانی قرار 
گرفت. عملیات خــروج دلار از کانال 51 هزار 
تومانــی در روز هــای 21 و 22 آبــان صــورت 
گرفت. در این روز ها قیمت شــاخص ارزی در 
یک روند کاهشی وارد ســطوح قیمتی کانال 
50 هزار تومانی شد. حضور نرخ شاخص ارزی 
در کانــال پایین تر طولانی تــر از تصور فعالان 
بازار بود. با توجه به روند نوسانی بازار در مهر 
و آبان و همچنین ثبات قیمت دلار در ســه ماه 
تابستان برخی از فعالان بازار روند این شاخص 
در آذر را نیز نوسانی پیش بینی کرده و معتقد 
بودند بازارســاز درحال تعدیــل قیمت دلار با 
توجه به نــرخ تورم اســت. اما نرخ اســکناس 
آمریکایی بر مبنای این گمانه ها پیش نرفت و 
دلار تا روز های پایانی آذر ماه در کانال 50 هزار 
تومانــی به اســراحت پرداخــت. در روز های 
پایانی این ماه نیز نرخ ارز مذکور در راســتای 
یک حرکت کاهشــی جدید به کانال 49 هزار 
تومانی رسید و در نهایت پرونده دلار آذر نیز در 

رقم 49 هزار و 900 تومان بسته شد. 

قصد ژاپن برای کاهش بودجه سال آینده
دولت ژاپن قصد دارد بودجه سال مالی آینده خود را برای اولین بار طی 
12 سال گذشــته کاهش دهد و این،  نگرانی   ها در مورد بدهی عمومی 
عظیم ســومین اقتصاد بزرگ جهان را برجسته کرده اســت. به گزارش 
اکونومی،  تخمین زده می   شــود که این بودجه بــه 112.1 تریلیون ین 
)782 میلیارد دلار(،  در مقایسه با 114.4 تریلیون ین اولیه تعیین شده 
در بودجه سال مالی جاری برسد که نشان دهنده اراده دولت برای احیای 
مالیه عمومی و احیای اقتصاد ضعیف اســت. دهه   هــا هزینه   های مالی 
متوقف شده و اصاحات،  ژاپن را با سنگین   ترین بار بدهی عمومی جهان 

صنعتی یعنی دو برابر حجم تولید اقتصادی خود،  مواجه کرده است. 
اکنون این کشور در حال مبارزه برای دستیابی به هدف حتی سخت   تر 
از بودجه متوازن،  به اســتثنای فروش اوراق جدید و هزینه   های خدمات 
بدهی،  تا سال مالی منتهی به مارس 2026 اســت. برآورد می   شود که 
درآمد مالیاتی برای ســال مالی 2024 تا 2025 بــه 69.6 تریلیون ین 
برسد که کمی بیش از برآورد امســال یعنی 69.4 تریلیون ین است و در 
صورت بهبود ســود شرکت ها و افزایش رشد دســتمزد،  رقمی بی   سابقه 

خواهد بود. 
دولت قصــد دارد در ســال آینــده از پرداخــت بودجه بــرای افزایش 
هزینه   های دفاعی در چند سال اول صرف   نظر کند و بودجه اضطراری پنج 
تریلیون ینی را کاهش دهد تا مخارج سالانه خود را تحت فشار قرار ندهد. 
ژاپن همچنین قصد دارد برای سومین سال متوالی انتشار اوراق قرضه 
جدید را کاهش دهد و بر رشد درآمد مالیاتی و کاهش هزینه   ها تکیه کند. 
استقراض جدید حدود 34.9 تریلیون ین خواهد بود که از 35.6 تریلیون 

ین برای مقدار اولیه امسال کمر است./ایسنا

رشد اقتصادی آمریکا به بالاترین سطح در 7 فصل اخیر رسید

خبری از رکود نیست

دنیای اقتصاد: به گفته اداره آمار آمریکا، تولید ناخالص داخلی در سه ماهه سوم 
) از ماه ژوئیه تا سپتامبر( برآورد دوم اقتصاددانان را نادیده گرفت و مطابق با برآورد 
اولیه آنها از رشد اقتصادی این کشــور رقمی معادل 4.9 درصد را به ثبت رساند.

اقتصاددانان در مــاه اکتبر پیش بینی می کردند که اقتصــاد ایالات متحده در 
فصل ســوم با رشــد 4.9 درصدی روبه رو خواهد شــد و پس از آن در ماه نوامبر 
تاکید کردند که این رقم معــادل 5.2 درصد خواهد بود، اما شــواهد گویای آن 
است که نرخ واقعی تولید ناخالص داخلی این کشور مطابق با برآورد های اولیه 
پیش رفت. البته این رقم در فصل گذشته 2.1 درصد گزارش شده بود. با استناد 
به داده های رشــد اقتصادی آمریکا تحلیلگران تاکید کردند که این قوی ترین 
رشد از فصل چهارم 2021 به شمار می رود. در راســتای این موضوع برخی از 
تحلیلگران داده های این گزارش را مورد تجزیه و تحلیل قرار دادند. بررسی های 
به عمل آمده حاکی از آن اســت که مهم ترین عاملی که سبب شد تا نرخ واقعی 
رشد از برآورد دوم اقتصاددانان کاهشی تر شــود، کاهش مخارج مصرف کننده 
بوده است. این درحالی اســت که موجودی های خصوصی، صادرات، واردات 
و همچنین سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی نســبت به برآوردها 
قوی تر بود. پس از انتشار گزارش رشــد اقتصادی آمریکا در فصل سوم 2023، 
برخی از افراد صاحب نظر این حــوزه بار دیگر اعام کردند کــه انتظارات برای 
کاهش نرخ بهره در مارس 2024 افزایش یافته است؛ زیرا گزارش شغلی آمریکا 
و نرخ رشد فصلی دو معیار مهم برای رونق یا رکود یک کشور محسوب می شود 
که ایالات متحده در هر دوی این گزارش ها ارقام مثبتی را به ثبت رسانده است. 
بر این اساس بازارهای جهانی واکنش مثبت خود را به این فرضیه نشان دادند. 
در آغاز شاخص دلار که با انتظارات افزایش بهره و در نتیجه اتخاذ سیاست های 
انقباضی تقویت می شود حمایت کانال 102 واحدی را از دست داد و به میانه 
101 واحدی رسید. در مقابل طای جهانی که برخاف روند این شاخص حرکت 
می کند به بالاترین سطح خود در دو هفته اخیر دست یافت و در ساعت 16 به 
وقت تهران با رقمی معادل 2060 معامله شد. بی شک نزول شاخص دلار بر روند 
معاماتی رمزارزها نیز اثر گذار بوده و سبب شــد تا بیت کوین بار دیگر به بالای 
کانال 43 هزار دلاری راه پیدا کند و اتریــوم نیز  به حمایت کانال 2300 دلاری 
دست یابد. در راســتای این موضوع برخی از مقامات کمیته فدرال رزرو تاکید 
کردند که داده های اقتصادی اخیر آمریکا این ســیگنال را به سیاســتگذاران 
می دهد که اقتصــاد در مواجهه با بالاترین نرخ بهره در 22 ســال اخیر درصدد 
دستیابی به مهارتورم و بازگشت آن به سطح 2 درصدی بدون افزایش بیکاری، 
کاهش رشد، رکود و... است. مطالب فوق نشان می دهد که در حال حاضر خبری 
از رکودی که تحلیلگران اقتصادی وقوع آن را در اوایل ســال 2024 پیش بینی 

می کردند، نیست.

با وجود اینکه گام اول این صنعت در اروپا برداشــته 
شد اما در طول 5 دهه گذشته اروپا نتوانسته سهم خود 
را در بازار تولید میکروالکرونیک افزایش بدهد و امروزه 
نه فقــط آمریکا، که کشــورهای جنوب شرق آســیایی 

مانندچین، تایوان و ژاپن جلوتر از اروپا هستند.
5 دهــه، اروپــا برنامه   هــا و  ایــن  در تمــام 
سیاستگذاری   های مختلفی را برای بهبود وضعیت 
خــود در زنجیــره تولیــد میکروالکرونیک داشــته 
اما عواملــی مانند سیاســتگذاری   های نادرســت، 
عدم حمایت دولت، تمرکز بر کاهش قیمت به جای 
تمرکز بر بهبود فناوری و تشخیص اشتباه در زنجیره 

رقابتی باعث شکست آن برنامه   ها شد.
اکنون نیز با برنامــه جدید اروپا با عنــوان قوانین 
تراشــه اروپا که در 2023 تصویب شــد، اروپا قصد 
دارد سهم خود را در این بازار تا 2030 به 20 درصد 
)یعنی دو برابر وضعیت فعلی( برساند. آلمان به   عنوان 
صنعتی   ترین کشــور در اتحادیه اروپا که بیشــرین 
سهم را میان کشــورهای اروپایی در این بازار دارد، 
بر اســاس این قانون به دنبال افزایش تولید تراشه 
در داخل کشــور خود اســت؛ خصوصا آنکه اهداف 
بلندپروازانه مانند تامین کامل انرژی، از طریق انرژی 
تجدیدپذیر باعث نیاز شدید آن به تراشه خواهد شد .

با این هدف، آلمان در چند ســال گذشته برخی 
از بزرگ ترین شرکت های نیمه   هــادی جهان مانند 
اینتل و وولف اســپید را به خود جذب کرده اســت. 
بر اســاس توافقات، اینتل بنابر درخواســت دولت 
آلمان، کارخانه   ای 30 میلیارد یورویی در این کشور 
احداث می   کند که تا ســال 2028 بــه بهره   برداری 

خواهد رسید. 
سرمایه گــذاری 30میلیــارد یورویــی اینتــل، 
بزرگ تریــن سرمایه گــذاری مســتقیم خارجی در 
تاریخ معاصر آلمان است و اینتل انتظار دارد دولت 
آلمان یک   ســوم هزینه را تامین کنــد. دولت آلمان 
برای جذب ایــن کارخانه   هــا، هم کمــک مالی در 
سرمایه گذاری خواهد کرد و هــم یارانه   انرژی به آنها 
پرداخت خواهد کــرد؛ یارانه   ای که تا ســال 2030 
به حــدود 25 تــا 30 میلیارد یــورو خواهد رســید. 
میزان سرمایه گذاری کشــورهای پیشرو در صنعت 
تراشه سازی، بر اساس داده های منتشر شده  از آنجا 

که سرمایه گذاری اتحادیــه اروپا )و خصوصا آلمان( 
نســبت به آمریکا، تایوان و ژاپن بســیار کم اســت، 
پیش بینی می شود که ســهم اتحادیه اروپا در بازار 

آینده تراشه افزایش چشمگیری نخواهد داشت.
عاوه بــر این، با وجود ســاخت کارخانــه، باز هم 
تامین مواد اولیه موردنیاز ایــن صنعت، در انحصار 
چند کشور خاص خواهد بود و بنابراین امنیت تولید 
تراشــه در اروپا با این برنامه افزایش زیادی نخواهد 
یافت و این موضــوع بر امنیت داخلی و وابســتگی 

کشورهای اروپایی اثرگذار است.

تمام سرمایه گذاری اروپا برای خرید کارخانه   های 
مورد نظر، تنها منجــر به تولیــد فناوری   های فعلی 
تراشه خواهد شــد؛ فناوری   هایی که با گذشت چند 
ســال دیگر به   عنــوان فناوری   های به   روز شــناخته 
نخواهند شــد و اهمیت راهــبردی ندارنــد. به نظر 
می   آید کــه سرمایه گــذاری روی تحقیق و توســعه، 
مهم تــر و حیاتی   تر از خریــد کارخانه   هــای مذکور 
باشــد. اما باید منتظر ماند تا مشخص بشود آیا این 
بار هم اروپا در برنامه   ریزی خود دچار اشــتباه شده 

است یا نه؟

جایگاه آلمان و اروپا  در تولید تراشه
اختراع ترانزیستور شروع داستان صنعت نیمه   هادی است که در سال 1928 توسط ادگار لیلینفلد در آلمان انجام شد. حدود دو دهه 
بعد یعنی در سال 1947 آمریکایی   ها که پس از جنگ جهانی دوم دانشمندان آلمانی را به کشور خودشان منتقل و از نتایج تحقیقات 

آنها استفاده می   کردند اولین ترانزیستور خود را در آزمایشگاه   های بل ساختند.

تنش هند و صندوق بین المللی پول بالا گرفت

صندوق بین المللی پول اعام کرد که هند مداخات مالی بیش از حد در بازار ارز 
انجام داده است. به گزارش الجزیره،  رویرز نوشت که تنش   ها بین هند و صندوق 
بین المللی پول پس از متهم کردن بانک مرکــزی هند به مداخله بیش از حد در 
بازار ارز در حال تشدید است که البته دهلی نو آن را رد کرد.صندوق بین المللی 
پول اعام کرد که جابه جایی روپیه هند از دسامبر 2022 به شدت محدود شده 
است و این نشان می   دهد که بانک مرکزی در حال انجام »مداخات مالی بیش از 
حد«،  یعنی بالاتر از سطوح لازم برای دستیابی به تعادل در بازار است. در نتیجه،  
این صندوق سیستم ارزی هند را مجددا طبقه   بندی کرد و مداخات مالی را دلیل 
تغییر سیستم از »شناور« به »ثبات از طریق مداخله مستقیم« دانست. این اتهامات 
توسط هند رد شد و آنها را غیرموجه خواند،  چراکه اصرار دارد برآورد   های صندوق با 
واقعیت مالی و اقتصادی فعلی مطابقت ندارد. روپیه هند در برابر دلار آمریکا بین 
دسامبر 2022 تا اکتبر 2023 حدود 2 درصد کاهش یافت. بر اساس برآورد   های 
اقتصادی،  گمان می   رود بانک مرکزی هند در آن دوره با وارد کردن 78 میلیارد دلار 
برای حمایت از روپیه مداخله کرده است. اگرچه هند در حال تاش برای تقویت 
ذخایر پولی خود اســت،  اما بحث در مورد مداخله و سیاست پولی بانک مرکزی 
همچنان بسیار حساس است،  به ویژه پس از اینکه ایالات متحده هند را به دلیل 

تداخل در ارزش پولی در فهرست نظارت قرار داد./ایبنا
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1402ابتدای پاییز نمودار قیمت دلار بازار آزاد از  روند قیمت شاخص ارزی در فصل سوم سال بررسی شد

دو سکانس متفاوت دلار در پاییز 1402

حمید فرهمند 
تحلیلگر تحریریه برنامه ملی میکروالکترونیک
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شـرکـت توسعـه و نگهـداري 
امـاکـن ورزشـی کشـور م.الف 3667

شرکت توسعه و نگهدارى اماکن ورزشى کشور 
(سهامى خاص)

فراخوان مزایـده عمومي یک مرحله ای (نوبت اول)

شناسه آگهى 1625052

شـرکت توسـعه ونگهـدارى اماکـن ورزشـى کشـور در نظـر دارد فراخـوان مزایـده سـرمایه گذارى، طراحى،احـداث و بازسـازى، بهـره 
بـردارى، پرداخـت اجـاره بهـاء و انتقـال پـروژه بازسـازى اسـتخر چهارفصـل آقایان مجموعه ورزشـى انقـلاب  بـه روش BOLT را از 
طریـق سـامانه تـدارکات الکترونیکـی دولـت ( سـتاد ) و بـه شـماره فراخـوان 5002001091000073 و طـی تشـریفات قانونـی مزایـده بـه اشـخاص 
حقوقـی واجـد شـرایط واگـذار نمایـد. کلیـه مراحـل برگـزاري مزایـده از دریافـت اسـناد مزایـده تـا ارائـه پیشـنهاد مزایـده گـران و بازگشـایی پاکـت ها 
از طریـق درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـی دولـت ( سـتاد ) بـه آدرس www.setadiran.ir   انجـام خواهـد شـد و لازم اسـت مزایـده گـران در 
صـورت عـدم عضویـت قبلـی ، مراحـل ثبـت نـام در سـایت مذکـور و دریافـت گواهـی امضـاي الکترونیکـی را جهـت شـرکت در مزایـده محقـق سـازند. 

تاریـخ انتشـار مزایـده در سـامانه تاریـخ 1402/10/02 مـی باشـد. 
1- نـام و نشـانی مزایـده گـذار: شـرکت توسـعه و نگهـداري اماکـن ورزشـی کشـور بـه آدرس: تهـران، ابتـداي اتوبـان آیت اله هاشـمی رفسـنجانی، 

مجموعـه ورزشـی انقلاب تلفـن:23079157
2- موضـوع مزایـده: سـرمایه گذاری، طراحی،احـداث و بازسـازی، بهـره بـرداری، پرداخـت اجـاره بهـاء و انتقـال پـروژه بازسـازی اسـتخر چهارفصـل 

 BOLT مجموعـه انقـلاب بـه روش
3- مبلـغ پایـه کارشناسـی(L اجـاره سـالیانه قـرارداد ) : قیمـت پایـه بـرای اجـاره بهـاء سـال اول بهره بـرداری کامل بعداز سـاخت وبازسـازی 

(سـال سـوم کل دوره) مبلـغ 150،000،000،000 (یکصـد وپنجـاه میلیـارد ریـال)  می باشـد.
4- مبلـغ و نـوع تضمیـن شـرکت درفراینـد ارجـاع کار مزایـده:  مبلـغ تضمیـن شـرکت در مزایـده 30،000،000،000 و بـه حـروف (سـی 

میلیـارد) ریـال بـه صـورت یکـی از مـوارد ذیـل:
    الـف. ضمانـت نامـه بانکـی معتبـر /ب. وجـه نقـد واریـز بـه شـماره حسـاب شـبا IR 370100004001005806375002 نـزد بانـک مرکـزي بـه نام 

تمرکز وجوه سـپرده هزینه اي شـرکت توسـعه و نگهداري اماکن ورزشـی کشـور
 (مشـخصات شـرکت توسـعه و نگهـداري اماکـن ورزشـی کشـور: کـد اقتصـادي 411111167873- شناسـه ملـی 10101555550- شـماره ثبـت 

(111835
5- مدت طراحى و ساخت : 24 ماه شمسی . 

6- بهره برداري و محل اجرا : 96ماه شمسی ( نود و شش ماه شمسی ) . استان  تهران، مجموعه ورزشی انقلاب
7- مهلـت زمـان دریافـت اسـناد مزایـده از سـامانه سـتاد  : از روز شـنبه مـورخ 1402/10/02 لغایـت سـاعت 13:00 روز چهارشـنبه مـورخ 

  1402/10/06
8- متقاضـی شـرکت در مزایـده مـی بایسـت مبلـغ 10،000،000 ریـال (ده میلیـون ریـال) بـه شـماره حسـاب 4001005803014992 نـزد بانـک 

مرکـزی جهـت خریـد اسـناد مزایده بپـردازد.
9- آخرین مهلت بارگذارى پیشنهادها در سامانه ستاد : ساعت 13:00 روز چهارشنبه مورخ 1402/10/20 می باشد.

10- زمان و محل تشـکیل کمیسـیون معاملات: پیشـنهادهاي واصله در سـاعت 10:00 صبح روز شـنبه مورخ 1402/10/23 در جلسـه کمیسـیون 
   www.setadiran.ir مزایـده در مجموعـه ورزشـی انقلاب(تـالار نصـرت) از طریـق درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـی دولـت  ( سـتاد ) بـه آدرس

بـاز و خوانـده می شـود .
* سرمایه گذاران متقاضی شرکت در مزایده مورد ارزیابی کیفی قرار می گیرند و کسب حداقل امتیاز کیفی 65 جهت احراز صلاحیت الزامی است.

11- اطلاعـات تمـاس دسـتگاه مزایـده گـذار :  شـرکت توسـعه و نگهـداری اماکـن ورزشـی کشـور بـه آدرس: تهـران ـ خیابـان ولیعصـر (عـج) - 
ابتـداي اتوبـان آیـت الـه هاشـمی رفسـنجانی ( نیایـش ) - مجموعـه ورزشـی انقـلاب - سـاختمان شـرکت توسـعه و نگهـداري  اماکـن ورزشـی کشـور

12- اطلاعات تماس مزایده گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مزایده: شماره تماس02123079157
13- زمـان و محـل ارائـه پاکـت الـف : اصـل ضمانـت نامـه معتبـر شـرکت در فرآینـد ارجـاع کار تـا سـاعت 14:00بعـد از ظهـر روز چهارشـنبه  
مـورخ 1402/10/20 بـه دبیرخانـه دسـتگاه مزایـده گـذار بـه آدرس تهـران ـ خیابـان ولیعصـر (عـج) - ابتـداي اتوبـان آیـت الـه هاشـمی رفسـنجانی  

( نیایش )- مجموعه ورزشی انقلاب - ساختمان شرکت توسعه و نگهداري  اماکن ورزشی دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمائید.
14- اطلاعـات تمـاس سـامانه سـتاد جهـت انجـام مراحل عضویت در سـامانه : مرکز تمـاس : 41934-021 سـامانه تدارکاتـی الکترونیکی 

  www.setadiran.ir (سـتاد) دولت
* بازگشایی پاکات با بیش از یک مزایده گر انجام خواهد شد.

* فقط اشخاص حقوقى مى توانند در مزایده شرکت نمایند.
* هزینه های  چاپ آگهی ، کارشناسی تعیین پایه مزایده ، تهیه مطالعات فنی و نظارت بر اجرای طرح به عهده برنده مزایده است.

* درج این آگهی هیچ گونه تعهدي براي دستگاه مزایده گذار ایجاد نمی نماید.
* شرکت در قبول و یا رد همه یا هر یک از پیشنهادهاي واصله مختار خواهد بود.

* جهـت اطـلاع بیشـتر بـه سـایت پایـگاه ملـی اطـلاع رسـانی مناقصـات کشـور بـه آدرس : http://iets.mporg.ir ویـا بـه سـایت شـرکت توسـعه 
ونگهـداري اماکـن ورزشـی بـه آدرس www.tanavar.ir  مراجعـه نمائیـد.

شـرکت مدیریـت شـبکه بـرق ایـران در نظـر دارد کالاهـاى مناقصـه بـه شـرح ذیـل را از طریـق سـامانه تـدارکات الکترونیکى 
دولت بشـماره ثبت سـتاد 2002001070000040 از فروشـنده واجد شـرایط خریدارى نماید:

الف- شرح مختصر کار:   خرید دو دستگاه سرور، دو عدد رك، و یک دستگاه سوئیچ لایه 3 قابل مدیریت 
ب- دسـتگاه مناقصـه گـذار: شـرکت مدیریـت شـبکه بـرق ایـران بـه نشـانی: تهـران- خیابـان ولیعصـر- بالاتـر از میـدان 

ونـک- خیابـان یاسـمی- شـرکت مدیریـت شـبکه بـرق ایـران.
ج- مدت تحویل: 3 ماه از تاریخ مبادله قرارداد.

د- کلیـه مراحـل برگـزارى مناقصـه از دریافـت اسـناد مناقصـه تـا ارائـه پیشـنهاد مناقصـه گران و گشـایش پاکت ها از طریق 
درگاه سـامانه تدارکات الکترونیکى دولت (سـتاد) به آدرس WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شـد و لازم اسـت 
مناقصـه گـران در صـورت عـدم عضویـت قبلـى، مراحـل ثبـت نـام در سـایت مذکـور و دریافـت گواهـى امضـاى الکترونیکـى 
را جهـت شـرکت در مناقصـه محقـق سـازند بـه پیشـنهادهاى واصلـه خـارج از درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـى دولـت 

ترتیـب اثـر داده نخواهد شـد.
هــ- متقاضیانـى کـه آمادگـى شـرکت در مناقصـه را دارنـد، موظـف مـى باشـند اسـناد مناقصـه را از سـاعت 08:00 صبـح 
تاریخ درج آگهى نوبت اول لغایت سـاعت 16:15 روز چهارشـنبه مورخ 1402/10/06 از طریق سـامانه سـتاد به آدرس: 
WWW.SETADIRAN.IR دریافـت و بـا توجـه بـه مندرجـات اسـناد مناقصـه مـدارك لازم شـامل پاکـت هـاى "الـف"، "ب" 
و "ج" را تهیـه و بـه صـورت فایل هـاى PDF تـا سـاعت 10:55 روز دوشـنبه مـورخ 1402/10/18 در سـامانه فـوق بـه 

صـورت الکترونیکـى ثبـت و امضـا نماینـد. 
و- پیشـنهادهاى واصلـه راس سـاعت 11:00 روز دوشـنبه مـورخ 1402/10/18 در کمیسـیون مناقصـه بـه نشـانى: 
تهـران- خیابـان ولیعصـر- بالاتـر از میـدان ونـک- خیابـان رشـید یاسـمى- جنب بیمارسـتان خاتم الانبیاء- شـرکت مدیریت 
شـبکه برق ایران گشـایش خواهد شـد. حضور حداکثر 1 نفر نماینده معرفى شـده از طریق ویدئو کنفرانس وفق شـرایط 

اسـناد مناقصه در کمیسـیون مناقصه بلامانع اسـت.
ز- واریـز مبلـغ 218,000 ریـال (200,000 ریـال خریـد اسـناد و  18,000 ریـال مالیـات بـر ارزش افـزوده) بـه حسـاب 
شـماره 4001052204008934 بـه شـماره شـبا IR100100004001052204008934 بـه نـام  شـرکت مدیریـت 
شبکه برق ایران بابت فروش اسناد مناقصه، از طریق درگاه پرداخت الکترونیکى مربوط به سامانه تدارکات الکترونیکى 

دولـت (سـتاد) و در موعـد مقـرر در بنـد «هــ» مى بایسـت انجـام شـود.
ح- سـپرده تضمیـن شـرکت در فراینـد ارجـاع کار مطابـق اسـناد مناقصـه معـادل 1,025,000,000 ریـال مـى باشـد و 
پیشـنهاددهنده موظـف بـه تحویـل اصـل سـند تضمیـن شـرکت در فراینـد ارجـاع کار تـا سـاعت 10:55 روز دوشـنبه مـورخ 
1402/10/18 در قالـب پاکـت لاك و مهـر شـده بـه نشـانى: تهـران- خیابـان ولیعصـر-  بالاتـر از میـدان ونـک- خیابـان 
رشـید یاسـمى- جنب بیمارسـتان خاتم الانبیاء- شـرکت مدیریت شـبکه برق ایران– اتاق 227 مى باشـد. لازم به تاکید 
اسـت بـه پیشـنهادهاى فاقـد سـپرده، سـپرده هاى مخـدوش، سـپرده هاى کمتـر از میـزان مقـرر، چـک شـخصى، چـک تضمین 

بانکـى و نظایـر آن ترتیـب اثـر داده نخواهـد شـد.
ط- بـه پیشـنهاد هاى فاقـد امضـاى الکترونیکـى سـامانه سـتاد ایـران در ذیـل اسـناد پیشـنهادى و پاکـت قیمـت، مشـروط، 

مخـدوش و پیشـنهاداتى کـه خـارج از سـامانه فـوق واصـل شـود، مطلقـاً ترتیـب اثـر داده نخواهـد شـد. 
ى- کلیه پیشنهادات ارائه شده می بایست داراي 3 ماه اعتبار باشند. 

ك- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه موجود مى باشد. 
ل-  جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره تلفـن 85162370 یـا  85162378-021 تمـاس و یـا بـه وب سـایت هاى 
(http://iets.mporg.ir -2 ،http://igmc.ir -1 و WWW.tavanir.org.ir -3) مراجعـه فرماییـد. ضمنـا تلفکـس  
شـماره 88644786-021 جهـت ارائـه نظـرات و پیشـنهادات مى باشـد. بدیهـى اسـت کلیـه فراینـد برگـزارى مناقصـه 
الکترونیکـى از طریـق درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـى دولـت (سـتاد) بـه آدرس WWW.SETADIRAN.IR  انجـام 

مـى پذیـرد و بـه پیشـنهادهاى خـارج از سـامانه سـتاد هیـچ گونـه ترتیـب اثـر داده نخواهـد شـد.

فراخوان شرکت در مناقصه عمومی یک مرحله ای (شماره ۱۴۰۲/۳۳)

شناسه آگهی 1624786 م/الف 3661

خداحافظی آنگولا با اوپک

دنیایاقتصاد: آنگولا روز پنج شنبه 21دسامبر 
اعلام کــرد که با هــدف ضربه زدن بــه اوپک به 
رهبری عربستان ســعودی که در ماه های اخیر 
به دنبال کاهش تولید برای افزایش قیمت       نفت 

بوده، این سازمان را ترک خواهد کرد.
به گزارش رویترز، دیامانتینو آزودو، وزیر نفت 
آنگولا گفت که سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت دیگر در خدمت منافع این کشور نیست. 
این کشــور به دیگــر تولیدکننــدگان از جمله 
اکوادور و قطر که در دهه گذشته اوپک را ترک 

کرده اند می      پیوندد. 
آزودو گفت: »ما احســاس می کنیــم آنگولا با 
ماندن در ســازمان چیزی به دســت نمی آورد و 
برای دفــاع از منافــع خود تصمیم بــه ترک آن 
گرفته اســت.« قیمت هــای بین المللــی نفت 
در روز پنج شــنبه تــا 2.4 درصــد کاهش یافت 
زیــرا تحلیلگــران گفتنــد خــروج این کشــور 
سوالاتی را در مورد اتحاد اوپک و اوپک پلاس، 
گروه گســترده      تری که شــامل روســیه و سایر 
متحــدان اوپک می شــود، ایجاد  کرده اســت. 
اوپــک دور جدیــدی از کاهــش تولیــد نفــت 
 را از ژانویــه اجــرا می کنــد تــا بــازار نفــت را 

تقویت کند. 
جیووانــی اســتانوو، تحلیلگــر UBS گفت: 
»قیمت هــا به دلیــل نگرانــی از اتحــاد اوپک 
به عنــوان یک گــروه کاهــش یافت، امــا هیچ 
نشــانه      ای وجود ندارد که ســایر غول های این 
ائتلاف قصد داشته باشند مسیر آنگولا را دنبال 

کنند.«
خروج اعلام شده آنگولا به دنبال اعتراض این 
کشــور به تصمیم اوپک برای کاهش ســهمیه 
تولیــد خود بــرای ســال 2024 صورت گرفت. 
آنگولا، یکــی از اعضای اوپک از ســال 2007، 
یک میلیــون و 100 هــزار بشــکه در روز تولید 
نفــت دارد که درصــد کوچکــی از کل تولیــد 
 28 میلیــون بشــکه ای در روز ایــن گــروه را 

تشکیل می دهد. 
این خــروج نشــان دهنده تلاش این کشــور 

برای دستیابی به تولید بیشتر است. آنگولا که 
به شــدت به نفت و گاز وابسته است، قصد دارد 
اقتصــاد خود را پــس از کوویــد - 19 و کاهش 

قیمت جهانی سوخت، متنوع کند.
درحالی کــه برزیل برای پیوســن بــه اوپک 
بدون مشارکت در ســقف تولید آماده می شود، 
چشم انداز انرژی جهان دســتخوش تغییراتی 
شده اســت. خروج آنگولا باعث ارزیابی مجدد 
پویایی اوپــک و نقش آن در حــل چالش های 

ژئوپلیتیکی و اقتصادی می شود.

تنشهایادامهداردرخاورمیانه 
قیمت نفــت روز جمعه 22 دســامبر به دلیل 
تنش های ادامه دار در خاورمیانه در پی حملات 
یمنی ها به کشتی ها در دریای سرخ، یک درصد 
افزایش یافت، با این حال نگرانی ها یی در مورد 
اثربخشــی اوپک در حمایت از قیمت ها پس از 
تصمیم آنگولا برای خروج از این سازمان به وجود 
آمده اســت. بهای معامــلات آتــی نفت برنت با 
0.9 درصــد افزایش به 80 دلار در هر بشــکه و 
معاملات آتی وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا 
با 0.9 درصد افزایش به 75 دلار در هر بشــکه 
رســید که دومین هفته متوالی افزایش بیش از 

4 درصدی را رقم زد.
روند صعــودی قیمت نفت ناشــی از افزایش 
خطرات ژئوپلیتیکی ناشــی از حملات دریای 
سرخ است که منجر به اختلال در تجارت جهانی 
از طریق کانال سوئز می شود. حملات حوثی      ها 
در حمایت از فلســطینی      هایی که در غزه علیه 
اسرائیل می      جنگند، ناوهای دریایی بیشــتری 
 OOCL از جمله شرکــت هاپاگ-لوید آلمــان و
هنگ      کنگ را وادار کرده اســت که از حرکت در 

دریای سرخ اجتناب کنند. 
درحالی کــه تاثیر تنش هــای دریای سرخ بر 
عرضه نفــت تاکنون محدود بــوده، تحلیلگران 
به دلیل درگیری های ژئوپلیتیکی و اجرای آتی 
کاهش تولید اوپک، احتمال بازگشت قیمت ها 

را پیشنهاد می کنند. 
جملــه  از  اوپک پــلاس،  اعضــای 
عربستان سعودی و روسیه، با کاهش داوطلبانه 
تولید حدود 2 میلیــون و 200 هزار بشــکه ای 
در روز برای ســه ماهه اول سال 2024 با هدف 
افزایش قیمــت نفت موافقــت کردنــد. با این 
حال، خروج آنگولا از اوپک سوالاتی را در مورد 
وحدت این گروه ایجاد می کند، زیرا این کشور 
قبلا بــه تصمیم اوپک بــرای کاهش ســهمیه 
 تولید نفــت خود بــرای ســال 2024 اعتراض 

کرده بود. 

روند استخدام در صنعت 
نفــت منعکس کننــده 
تمرکــز بــر موضوعــات 
زیست محیطی بود که نشان دهنده موضع فعال صنعت 
نفت در پرداخن به نگرانی های محیط زیستی بود. نوسان 
قیمت نفت و گاز، تحت تاثیــر رویدادهای ژئوپلیتیکی و 
چالش های عرضه، آســیب پذیری این بخش را به وضوح 

نشان داد.
رکــود مــرف گاز و تغییــر بــه ســمت منابــع انرژی 
تجدیدپذیر، تصدیق تمایل این صنعت برای گذار جهانی 
از سوخت های فسیلی را نشــان می دهد. این روندها در 
مجموع بر انعطاف پذیری و سازگاری بخش نفت و گاز در 
دوره ای از تحولات تاکید می کند. سال 2023 چشم انداز 
پویایی را برای بخش نفت و گاز به ارمغان آورد که با روندهای 
دگرگون کننده در پاسخ به فشارهای جهانی برای کاهش 
سوزاندن سوخت های فسیلی مشخص شد و به تغییر به 

سمت منابع انرژی تجدیدپذیر اشاره کرد.
این روندها نه تنها انعکاس دهنــده انطباق پذیری این 

صنعت، بلکه بر انعطاف پذیری آن درمیان یک بازار پرنوسان 
نیز تاکید می کند.

هوشمصنوعی؛کاتالیزوریبرایکارآییوایمنی 
یک روند برجســته در ســال 2023، پذیــرش فراگیر 
هوش مصنوعی بود کــه به عنوان یک بازیگــر کلیدی در 
دیجیتالی کردن صنعــت نفت و گاز ظاهر شــد. توانایی 
هوش مصنوعــی در تجزیه و تحلیــل سریــع داده ها در 
تصمیم گیری آگاهانه موثر است. فراتر از تجزیه و تحلیل، 
هوش مصنوعــی مهــارت خــود را در خودکارســازی کار 
فیزیکی، ایمن تر کردن عملیــات، به ویــژه در پروژه های 
مخاطره آمیز فراساحلی، به اثبات رسانده است. بازیگران 
پیــرو در صنعــت نفــت مانند شــورون، شــل و بی     پی 
هوش مصنوعی را پذیرفته و از آن برای مدل های تعمیر و 
نگهداری پیش بینی     کننده و ساده     سازی عملیاتی استفاده 
کرده     اند. این فناوری ثبات را به بازار ذاتا بی ثبات وارد کرده 
که منجر به تصمیم گیری بهتر، کاهــش هزینه و افزایش 

کارآیی می شود.

با این حال، همــه شرکت ها با سرعت یکســان حرکت 
نمی کنند، درحالی که غول های صنعت از هوش مصنوعی 
اســتقبال می کنند، برخی دیگر از شرکت هــا، از جمله 
 ،QatarEnergy و CNPC، MOL، ONGC، PKN Orlen

هنوز اعتقاد چندانی به پتانسیل هوش مصنوعی ندارند.

مانورهایاستراتژیکدرچشماندازدرحالتغییر 
صنعت نفت و گاز در سال 2023 شاهد مجموع 1571 
قــرارداد )M&A( ادغــام و تملــک بود که نشــان دهنده 
همســویی مجدد اســتراتژیک بازیگران اصلی اســت. 
 Pioneer مهم ترین معاملات مالی شــامل خرید شرکت
Natural Resources توســط ExxonMobil و خریــد 
Hess توسط شــورون بود. این تراکنش ها که ارزش آن به 
ده     ها میلیارد دلار می رسد، پاسخی به پویایی بازار در حال 
تحول را نشــان می دهد. همان طور که صنعت با ضرورت 
 M&A پایداری دســت وپنجه نرم می کنــد، فعالیت های
تبدیل به مانورهای اســتراتژیک برای موقعیت شرکت ها 

برای دوام طولانی مدت می شوند.

تطبیقنیرویکاربرایآیندهایپایدار 
رونــد اســتخدام در بخش نفــت و گاز فراســاحلی در 
ســال 2023 تاکید واضح بر مسائل زیســت محیطی را 
نشان داد. نقش     های مرتبط با محیط     زیست شاهد افزایش 
پیوسته بود و به ویژه مهندسان شــیمی و مهندسان برق 
و الکترونیک مورد توجه قرارگرفتند، بــا این حال بازار کار 
کلی در این بخش کاهش یافت که نشــان دهنده تغییر 
گسترده     تری در پویایی اشتغال است. حرکت این بخش به 
سمت نقش     های متمرکز بر محیط     زیست، نشان دهنده یک 
موضع فعال در  پرداخن به نگرانی های زیست محیطی 
جهانی است. به طور همزمان، کاهش در آگهی     های شغلی 
حاکی از تغییر یا تنوع است که احتمالا تحت تاثیر واکنش 

صنعت نفت به تغییر چشم     انداز انرژی است.

نوسانقیمتنفتوگاز 
 )IEA( گزارش اخیر بازار نفت آژانــس بین المللی انرژی
نوسانات قابل توجه بازار را که در اواخر سال 2023 تجربه 
شد، روشن می کند. به دلیل همزمانی عرضه بالای نفت از 
کشورهای غیراوپک پلاس با کاهش رشد تقاضای جهانی 
نفت، رکود محسوسی در بازار رخ داد. این منجر به کاهش 
قابل توجه قیمت نفت شد و تا دسامبر به پایین ترین سطح 
خود در 6 ماه گذشته رسید. نوسان قیمت ها بر آسیب پذیری 
این بخش در برابر رویدادهای ژئوپلیتیکی، تغییرات تقاضای 
جهانــی و چالش های عرضــه تاکید می کنــد. بخش گاز 
نیز تحت تاثیر عواملی مانند کاهش تحویل گاز روســیه و 

چالش های طرف عرضه، با نوسان مواجه شد.

چشماندازآیندهمصرفگاز 
با نگاهی به آینده، چشم انداز مرف گاز حاکی از رکود 
اســت، به ویژه در مناطقی که به طور فزاینده ای به منابع 
انرژی تجدیدپذیــر روی آورده اند. انتظار می رود بازارهای 
اروپا، ایالات متحده و آســیا اقیانوســیه رهبری این تغییر 
را داشته باشند و به کاهش رشــد تقاضا در اوراسیا کمک 
کنند.آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش بینی می کند 
که قیمت های بازار تحت تاثیر رشــد تقاضــا در بازارهای 
آسیایی، به ویژه چین، آفریقا و خاورمیانه، جایی که انتظار 
می رود صنایع فرده گاز در آنها گسترش یابد، خواهد بود.

در خاتمه، روندهای مشاهده شده در سال 2023، بخش 
نفت و گاز را به عنوان یک صنعت در حال چرخش نشان 
می دهد که دوره ای از تغییرات جهانی را طی می کند؛ از 
 M&A پذیرش گســترده هوش مصنوعی و فعالیت های
استراتژیک گرفته تا تغییر در الگوهای استخدام و نوسانات 
قیمت بازار، این روندها بر انعطاف     پذیری و سازگاری این 
صنعت در پاسخ به ضرورت پایداری و انتقال مداوم به سمت 

منابع انرژی پاک     تر تاکید می کند.

»دنیایاقتصاد«عمدهترینرخدادهایبخشنفتوگازرادرسالجاریمیلادیبررسیکرد

تحولات بنیادی صنعت نفت در 2023 
در پاسخ به فشارهای جهانی برای توسعه پایدار و تغییر به سمت انرژی های تجدیدپذیر، صنعت نفت و گاز در سال 2023، شاهد تحولاتی 
بنیادی بود. هوش مصنوعی )AI( در کانون توجه قرارگرفت و بازیگران اصلی آن، از ایــن فناوری برای تجزیه و تحلیل داده ها و افزایش 
کارآیی عملیاتی استفاده کردند. به گزارش تارنمای worldpipelines، شرکت ها در پاسخ به پویایی بازار در حال تغییر، به صورت استراتژیک 
ادغام شدند یا موسسات دیگر را خریداری کردند. نمونه های قابل توجه عبارتند بودند از شرکت آمریکایی اکسون     موبیل که شرکت 

Pioneer Natural Resources را به تملک خود در آورد و شرکت شورون که شرکت Hess را خرید.

حمید ملازاده
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افزایش جذابیت سود سازی در بازار جهانی انتظار برای رشد بازار سهام
بورس اوراق بهادار تهــران در هفته ای که 
گذشت نوســانات محدودی را شاهد بود. 
این در حالی بود که نماگرها به دو دســته 
تقســیم شــده بودند؛ به طوری که برخی 
از نماگرها که نشــان از ســهام متوسط و 
کوچک هستند تغییرات محدود و منفی را 
به همراه داشتند. در مقابل نیز نماگرهایی 
که نشــان از بزرگ ترهــای بازار هســتند 
عمدتا با تحرکات مثبت و متعادل صعودی 

روبه رو شدند.
 به این ترتیب شــاخص کل بورس عملکرد 
2.42 درصدی را در کارنامه هفتگی خود 
به ثبت رســاند. شــاخص همــوزن نیز در 
این میان با مثبــت 1.23 درصد بازدهی 
همراه شد. ارزش معاملات خرد نیز با رشد 
16.41 درصدی هفته را به پایان رســاند. 
به طوری که میانگین ارزش معاملات خرد 
بورس و فرابورس 5668میلیارد تومان ثبت 
شــد. خالص تغییر مالکیت حقیقی   های 
بــازار ســهام نیــز در هفتــه گذشــته بــا 
مجمــوع 552 میلیارد تومــان خروج پول 
سرمایه گذاران خــرد همراه شــد. لازم به 
ذکر اســت کــه دو روز معاملاتــی ابتدای 
هفته بازار سهام با ورود پول حقیقی مواجه 
شده بود. اما فشار عرضه و شناسایی سود و 
جابه جایی بین سهام کوچک و بزرگ باعث 
شــد که در نهایت تغییر مالکیت منفی بر 

مثبت غالب شود. 
به ایــن ترتیب ســه صنعــت فرآورده های 
نهایــت  در  و  مخابــرات  نفتــی، 
ورود  بیشــرین  سرمایه گذاری هــا 
پول حقیقــی را تجربــه کردند. عــلاوه بر 
این صنایــع خــودرو و ســاخت قطعات، 
چند رشــته ای صنعتی و فلزات اساســی 
بیشرین خروج پول سرمایه گذاران خرد را 

از آن خود کردند. 
برخــی از کارشناســان این حــوزه بر این 
باور هستند  که با توجه به اینکه میانگین 
هفتگی ارزش معاملات خرد یک پله نسبت 
به چند ماه گذشــته بهبود داشته است و 
ماه آذر نیز ایــن ارزش معامــلات خرد در 
سطوح بالا در نوسان بود و نسبتا به تثبیت 
رسیده است، انتظار می   رود که بازار سهام 
طی هفته   های پیش رو با رشــد متعادلی 
همراه باشد و بتواند زمینه را برای ورود پول 

حقیقی به سهام فراهم کند.

درخشش طلای جهانی
قیمت طلا در روز جمعه پس از کاهش 
خفیف تولید ناخالص داخلــی آمریکا در 
سه ماه سوم و داده   های ضعیف بازار کار، 
دلار را به پایین   ترین حد در چهار ماه اخیر 
رســاند و قیمت آن افزایــش یافت. به این 
ترتیب هر اونــس طلا در بــازار جهانی در 
قیمــت 2054  دلار مورد داد وســتد قرار 
گرفت. بررسی تجدیدنظر شــده در تولید 
ناخالص داخلی ســه ماهه سوم نشان داد 
که اقتصاد ایالات متحــده اندکی کمر از 

انتظار اولیه رشد کرده است. 
این قرائت همچنان نشان داد که اقتصاد 
ایالات متحده بسیار بیشر از همتایان خود 
در جهان توســعه یافته رشــد می کند. اما 
افزایش کمر از حد انتظار در موارد هفتگی 
بیکاری، امیدها را برای سرد شدن بازار کار 
افزایش داد. سرد شــدن رشــد اقتصادی 
به کاهش تورم و فعالیت نیروی کار اشــاره 
دارد - دو نکته اصلی مورد توجه فدرال رزرو 
در کاهش نــرخ بهره. داده های شــاخص 
قیمت PCE - سنجش تورم ترجیحی فدرال 
رزرو – منتشر خواهد شد که می تواند بازار 
را تا حــدودی با نوســان بیشــری روبه رو 
کند. با این حال، فلــز زرد اکنون کمر از 
100دلار از رکــورد بالاترین رکــورد اوایل 
دســامبر فاصلــه دارد، زیرا از چشــم انداز 
کاهش نرخ بهره سود می برد. نرخ های بالا 
باعث افزایش هزینه فرصت سرمایه گذاری 
در طلا می شــود. در میان فلزات صنعتی، 
قیمت مــس در روز جمعــه اندکی حرکت 
کرد، اما نزدیک به بالاترین ســطح خود از 

اوایل ماه اوت بود. 
قیمت فلــز قرمز با چشــم انداز کاهش 
نرخ های بهــره در ســال 2024 افزایش 
یافت کــه انتظــار مــی رود فعالیت های 
اقتصادی جهانی و تقاضای مس را تقویت 
کند. همچنیــن انتظار مــی   رود افزایش 
انرژی ســبز و وســایل نقلیــه الکریکی 
تقاضا را افزایش دهد، در حالی که انتظار 
می   رود عرضه مس در بحبوحه بسته شدن 

معادن در پرو و پاناما کاهش یابد. 
به دنبال تــداوم تنش هــا در خاورمیانه 
در پی حملات حوثی ها به کشــتی ها در 
دریــای سرخ، قیمــت نفــت روز جمعه تا 
یک درصد افزایش یافــت، اگرچه تصمیم 
آنگولا بــرای خــروج از اوپک ســوالاتی را 
در مورد اثربخشــی این گــروه در حمایت 
از قیمت هــا ایجاد کــرد با ایــن حال هر 
بشکه نفت برنت در قیمت بالای 80 دلار 
و نفت WTI در قیمــت نزدیک به 75 دلار 

معامله شد.
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(RSI) شاخص قدرت نسبی 
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(روند ماهانه)طلای جهانی 

14,300,000
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14,700,000
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(  میلیارد ریال) روند ارزش بازار فرابورس 
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766,000

772,500

1402/09/21 1402/09/22 1402/09/25 1402/09/27 1402/09/28 1402/09/29

(واحد)روند شاخص هموزن بورس 
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77,400,000
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( میلیارد ریال) روند ارزش بازار بورس 

2,148,000
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2,178,000

2,193,000

2,208,000

2,223,000

1402/09/21 1402/09/22 1402/09/25 1402/09/27 1402/09/28 1402/09/29

(واحد)روند شاخص کل بورس 
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(روند ماهانه)نفت خام جهانی 

 WTI برنت  

1402/09/22 1402/09/25 1402/09/27 1402/09/28 1402/09/29

125/25

26/12 27/07 19/67 25/66

138/27

23/01 31/37 39/46 27/66

(میلیون تومان)سرانه خرید و فروش صندوق های سرمایه گذاری سهامی 

سرانه خرید سرانه فروش

1402/09/22 1402/09/25 1402/09/27 1402/09/28 1402/09/29

75/29 68/73 60/29

116/88
96/94

109/27
86/28

99/93
79/74 82/32

(میلیون تومان)سرانه خرید و فروش صندوق های سرمایه گذاری درآمدثابت 

سرانه خرید سرانه فروش

قدرت خریداران صنایع

بازار خارجی

بازار داخلی

بازار نفت وطلا )دلار(

سکه پارسیان 500سکه پارسیان 400سکه پارسیان 300سکه پارسیان 200سکه پارسیان 100

31700056400081100010580001305000

سکه پارسیان 1 گرمسکه پارسیان 900سکه پارسیان 800سکه پارسیان 700سکه پارسیان 600

15520001799000206400022930002560000

بازار سکه )تومان(

ارزش بازار فرابورس ارزش بازار بورس شاخص صنعت شاخص قیمت ارزش معاملات خرد شاخص هم وزن شاخص کل فرابورس شاخص کل بورس

14603189 
میلیارد ريال

77154690 
میلیارد ريال

2101124 
واحد

430985
واحد

18983 
میلیارد ريال

 761364 
واحد

 26580
واحد

 2210227
واحد

بازار سهام 

تغییر )درصد( قیمت بازار تغییر )درصد( قیمت بازار

0.91 79.79 WTI نفت خام -1.42 78.77 نفت سنگین ایران

0.33 2.18 )RBOB( بنزین 0.74 82.87 نفت سبک عربستان

0.66 2.72 نفت کوره 0.00 79.19 نفت اوپک

0.50 2.60 گاز طبیعی 0.91 79.79 نفت برنت

1.17 76.77 زغال سنگ 0.62 74.61 نفت سنگین بصره

0.00 19.77. نفت دبی 0.59 793.63 گازوئیل

بازار نفت و انرژی )دلار(
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در متن نامه عباس 
بــه  علی آبــادی 
محمد مخــبر تاکیــد شــده کــه 53هزار 
دستگاه از 100هزار دستگاه خودرویی که 
بین مخبر و »لی چیانگ« توافق شــده بود 
اکنون ثبت سفارش شده و در مورد 48هزار 
دستگاه نیز مذاکراتی با طرف چینی برقرار 
است. این گزارش عملکرد که از طرف وزیر 
صمت به معاون اول رئیس جمهور ارســال 
شــده حاوی یــک پیام مشــخص بــه بازار 

وارداتی هاست.
آن طور که مشــخص اســت بــا توجه به 
محدودیت های ارزی موجود و چالش هایی 
کــه بــرای واردات خودروهــای خارجــی  
غیربرقی به کشور به وجود آمده و همچنین 
موانع ایجادشده برای واردات خودروهای 
کارکــرده، تعداد بــالای اعلام شــده برای 
واردات خودروهای برقی نشان می دهد که 
بیشــر برنامه دولت برای واردات خودرو، 
روی محصولات برقی متمرکز شده و واردات 
برقی هــا هم تنهــا از چین صــورت خواهد 
گرفت. این در صورتی است که پیش از این 
مقامات وزارت صمت هرگونه  چینی سازی 
واردات خــودرو را تکذیــب کــرده و اعلام 
کرده بودند که هیچ گونه محدودیتی برای 
واردات خودرو از کشورهای مختلف وجود 

ندارد. 
همچنیــن در ایــن نامــه، بــه اســامی 
شرکت هایــی کــه  واردات تاکســی های 
برقی را عهده دار هســتند، به همراه تعداد 
خودرویی که هر شرکت وارد می کند، اشاره 

شده است.
 نگاهی به لیســت این شرکت ها نشــان 
می دهــد کــه واردات تاکســی های برقی 
چینی به همان شرکت هایی ســپرده شده 
که پیــش از ایــن وزارت صمــت صلاحیت 
آنها را برای واردات خودرو تایید کرده بود. 
علاوه بر آنها، شــهرداری تهران نیز یکی از 

واردکننــدگان عمده تاکســی های چینی 
خواهد بود. 

همچنین متن نامه حاکی از آن است که 
سیاســتگذار خودرویی مایل اســت که به 
همراه واردات این محصولات، فناوری تولید 
خودروهای برقی نیز وارد کشور شود. البته 
نگاهی به سابقه همکاری  با چینی ها نشان 
می دهد که این کشور چندان سنت انتقال 
فناوری بــه کشــورهای مقصــد صادراتی 
خود را ندارد. موضــوع در مورد ایران کمی 
پیچیده تر هم هســت، چراکه تحریم های 
بین المللی علیه کشــور همچنــان جاری 
است. این تحریم ها در مورد واردات خودرو 
محدودیتی ایجاد نمی کند اما ورود فناوری 
مشمول این تحریم ها می شود و بعید است 
که چینی ها قصد داشته باشند که با انتقال 
فناوری تولید خودروهای برقــی به ایران، 
خطر عواقــب تحریم های ایــران را به جان 
بخرند. کارنامه حضور چینی ها در کشــور 
طی ســال های گذشــته نیز مویــد همین 
موضوع اســت. بــا وجود ســال ها فعالیت 
شرکت های خودروساز چینی در ایران که 
 بعــد از شروع تحریم های ثانویه در ســال 
97 به نوعی حالت انحصاری به خود گرفت، 
تاکنون فناوری و تکنولوژی خاصی از طرف 
آنها در ایران پا نگرفته است و حد نهایی این 
واردات بــه مونتاژ محصــولات شرکت های 

چینی در ایران محدود شده است. 
موضوع جالب توجه نامه مذکور این است 
که گویــا مســاله واردات خودروهای برقی 
چینی در قالب تاکســی، تصمیمی نیست 
که از طرف سیاســتگذار خودرویی گرفته 
شــده باشــد و این طور به نظر می رسد که 
وزارت صمــت در این تصمیم گیــری تنها 
مجری اســت. همان طور که اشاره شد این 
توافق بیــن محمد مخــبر و لــی چیانگ، 
یعنی معــاون اول ریاســت جمهوری ایران 
و نخســت وزیر چین، انجام شده است که 

نشان می دهد تصمیم واردات تاکسی های 
چینی در ســطوح بالاتر حاکمیــت گرفته 

شده است. 
اما مــرور جــدول خودروهایی کــه قرار 
اســت در قالب تاکســی برقــی وارد ایران 
شوند حائز یک نکته اساسی است: بیشر 
این خودروهــا محصولاتی هســتند که در 
قالب خودروهای مونتــاژی در ایران تولید 
می شــوند یا  خودروهایی هســتند که نام 
آنها در لیســت محصولات وارداتی بنزینی 
دیده می شــود. تقریبا همــه این خودروها 
قیمتی بیشر از یک میلیارد و 200میلیون 
تومان دارند و مربوط به رأس هرم تقاضای 
خــودرو در ایران می شــوند و اقشــاری که 
از نظر مالــی برخوردارتر هســتند به سراغ 
آنها می رونــد. اختصاص ایــن محصولات 
به تاکســی در ایران این نگرانی را به وجود 
می آورد که اساسا رانندگان تاکسی نتوانند 
ایــن خودروهــا را خریداری کننــد. طبق 
گزارشــی که ســیزدهم آذرماه توسط مرکز 
پژوهش هــای مجلــس شــورای اســلامی 
منتشر شد، بیش از 60درصد تاکسی هایی 
کــه در خیابان های کشــور در حــال تردد 
هستند از سن مرز فرسودگی عبور کرده اند؛ 
با ایــن وجــود دارنــدگان این تاکســی ها 
توانایی مالی تعویض خودروی فرسوده خود 
را ندارند. حال پرسش این است که چگونه 
قرار است به یکباره آنها صاحب خودروهای 
برقی خارجی شوند که قیمتی بالاتر از یک 

میلیارد تومان دارند؟ 
حتی اگــر از ایــن نگرانی هــم بگذریم،  
چالش های دیگــری در این مســیر وجود 
دارد. بــرای مثــال هنوز  زیرســاخت های 
لازم برای تردد خودروهــای برقی در ایران 
ایجاد نشــده اســت. مســاله این است که 
چگونه بدون ایجاد ایســتگاه های شــارژ و 
اطمینان در مــورد نبود چالــش در تامین 
برق قرار اســت این اطمینان در خریداران 

تاکســی های برقی ایجاد شــود که بعد از 
خرید ایــن محصولات، در شــارژ خودروی 
خــود دچــار مشــکل نخواهند شــد؟ این 
نگرانی ها و دیگر چالش ها باعث می شــود 
که ثبت ســفارش واردات 53هزار دستگاه 

تاکسی برقی کمی عجیب به نظر برسد.

جزئیات۩ورود۩تاکسی۩های۩برقی ۩
در نامه ای که 15 آذرمــاه وزیر صمت به 
معــاون اول رئیس جمهــور داده و گزارش 
عملکــرد خــود را در واردات خودروهــای 
برقی چینی در قالب تاکســی شرح داده و 
به تازگی منتشر شده است، جزئیات واردات 
این محصولات نیز مشــخص است. در این 
گزارش عملکرد، علی آبادی اعلام کرده که 
چهار اقدام مختلف پیش از ثبت ســفارش 
این تاکسی ها انجام شده اســت. گویا در 
مرحله اول مشــخصات تاکسی های برقی 
که باید وارد ناوگان حمل و نقل عمومی در 
کشور شوند در شــورای عالی ترافیک زیر 
نظر وزیر کشور مصوب شده است. در گام 
بعدی از »خودروســازها« خواسته شده که 
مطابق با مشــخصاتی که در شورای عالی 
ترافیک مصوب شــده بــود، محصولاتی را 
معرفــی کننــد. گام ســوم در برنامه ای که 
وزارتخانه متبــوع علی آبادی پیــش برده، 
این بوده که نوعی از بررسی میدانی از این 
خودروها را در چین پیش بــرده که کاربرد 
این محصولات در قالب تاکســی، وضعیت 
خدمات پس از فــروش، عملکرد محصول 
در بازه زمانی سه تا پنج ساله، سطح فناوری 
خودرو و عملکرد باتری در بلندمدت بررسی 

شده است.
در نهایــت نیــز 9 محصــول از لیســت 
پیشنهادی خودروســازان گزینش شده و 
»با توجه به تجارت مکتسبه از کشور چین« 
به ترتیــب رده بنــدی شــده اند. در نهایت 
نیز شرکت ها اقــدام به ثبت ســفارش این 

محصولات کرده اند. 
در مرحله اول ثبت ســفارش، بیشــرین 
تاکســی های وارداتی متعلق به شهرداری 
تهران بــوده کــه واردات 20هــزار آیون به 
عنوان تاکســی برقی را ثبت سفارش کرده 
اســت. به نوعی می توان واردات خودرو به 
طور مستقیم توســط شــهرداری تهران را  
مصداق نقض مــاده 4 قانون ســاماندهی 
صنعــت خــودرو دانســت.  در آیین نامــه 
مربوط به مــاده قانونــی مذکــور، واردات 
خودرو به »تعییــن صلاحیت هــای فنی و 
حرفه ای واردکنندگان« منوط شــده است 
اما شهرداری تهران را طبق قانون نمی توان 
دارای صلاحیت فنــی برای واردات خودرو 
در نظــر گرفــت. این مــاده قانونــی یکی 
از دلایلی بــود که دیــوان عدالــت اداری 
کشــور با تکیه بر آن واردات خودرو توسط 

فوتبالیست های تیم ملی را ابطال کرد. 
حال بایــد دید که ایــن دیــوان در مورد 

واردات خودرو توسط شهرداری تهران چه 
نظری خواهد داشت. در این مرحله سایپا 
نیــز واردات 10هــزار خودرو را که شــامل 
4هزار ســینوگلد و 6هزار چانگان می شود 
در دستورکار قرار داده است. البته در نامه 
جدول دیگری نیز تحت عنوان سفارش های 
آتی قرار داده شــده که طبق آن قرار است 
سایپا 12هزار چانگان برقی دیگر را هم وارد 
کند که در صورت تحقق آن ســایپا عنوان 
واردکننده بیشــرین تعداد تاکســی های 

برقی را از شهرداری تهران خواهد گرفت.
 ایران خــودرو نیــز چهارهــزار دســتگاه 
تاکســی برقی چینی را ثبت سفارش کرده 
است که شــامل دوهزار دســتگاه بستیون 
و دوهــزار دســتگاه JMEV می شــود، 
بااین حال قرار است این خودروساز بزرگ 
12هزار بســتیون دیگر را وارد کند. علاوه 
بر شــهرداری تهران و دو خودروساز بزرگ 
کشــور، 10 مونتــاژکار نیز بــرای واردات 
این تاکسی  ها انتخاب شــده اند که از بین 
آنهــا بیشــرین ثبت ســفارش مربــوط به 
کرمان موتور، گروه بهمــن و مدیران خودرو 

است. 
آنچه در ادامــه این نامه آمده مشــخص 
می کند کــه علاوه بــر نــاوگان حمل ونقل 
عمومــی تهــران کــه قرار اســت توســط 
شهرداری این شــهر تجهیز شــود، وزارت 
صمت نیز خطوط تاکسیرانی برقی را ابتدا 
در تبریز و سپس در رشت، اصفهان، شیراز، 
کرج و مشــهد تجهیز می کنــد. همچنین 
سیاســتگذار خودرویــی برنامــه دارد کــه 
خطوط تاکســیرانی توســط خودروسازها 

ایجاد شوند. 
این بــرای اولین بار اســت کــه خطوط 
تاکســیرانی توســط خودروســازها ایجاد 
می شــود. پیش از این نمونه های بســیار 
محدودی وجود داشته اســت؛ برای مثال 
پیــش از شروع تحریم ها شرکــت تویوتا در 
فرودگاه مهرآباد خط تاکســیرانی داشت. 
این الگو در ســطح جهانی ســابقه زیادی 
دارد اما در ایران تجربه چندانی در این مورد 
وجود ندارد. گویا قرار اســت تاکسی های 
برقــی اولین تجربه گســرده تاکســیرانی 

خودروسازها در ایران باشند. 
در این گزارش اشاره شده که واردات این 
خودروها به تدریج از آذرماه انجام می شود 
اما به هر صورت با پایان ماه وعده داده شده 

هنوز شاهد ورود این خودروها نیستیم.
همچنین در بند پایانی ایــن نامه تاکید 
شده که برنامه ریزی برای تولید خودروهای 
برقی از ســال 1403 در حال انجام است. 
گویا این موضوع در مذاکرات هیات وزارت 
صمت با طرف چینی بــا حضور مخبر مورد 
توافق قــرار گرفته که همــکاری راهبردی 
بین شرکت های ایرانی و چینــی در قالب 
کارگروه های تخصصی در راســتای تولید 

خودروهای برقی ایجاد شود. 

53هزار 
دستگاه از 

100هزار 
دستگاه 

خودرویی که 
بین مخبر و 

»لی چیانگ« 
توافق شده 

بود اکنون 
ثبت سفارش 

شده و در 
مورد 48هزار 

دستگاه نیز 
مذاکراتی با 
طرف چینی 
برقرار است

هوندافراخوانمیدهد
تسنیم:۩شرکت خودروسازی ژاپنی هوندا حدود 4.5میلیون خودرو را از سراسر 

جهان به خاطر مشکل پمپ سوخت فرامی خواند.
به گزارش رویرز، شرکت خودروسازی ژاپنی هونداموتور اعلام کرد شعبه 
این شرکت در آمریکا حدود 4.5میلیون خــودرو را از سراسر جهان به خاطر 
مشکل پمپ سوخت فرامی خواند. این فراخوانی شامل 2.54میلیون خودرو 
 در آمریکا می شــود و به دنبال فراخــوان 628هزار خــودروی آمریکایی در 
2021 و 136هزار خودرو در 2020 به خاطر همین مشکل صورت می گیرد. 
هوندا طی یک ماه گذشــته خودروهای خود در چین و ژاپن را هم به همین 
دلیل فراخوانده اســت. این خودروســازی به ســازمان ملی امنیت ترافیک 
بزرگراه های آمریکا اعــلام کرد فروشــندگان هوندا ماژول پمپ ســوخت را 
جایگزین می کنند. هوندا قصد دارد مالکان خودروها را در اوایل فوریه از این 
فراخوانی مطلع کند. هوندا اعلام کرد هیچ گزارشی مبنی بر صدمات جسمی 
دریافت نکرده، اما 4هزار و 42 گزارش مرتبط با این مشکل را از 2018 دریافت 
کرده است. این فراخوانی شــامل مدل های 2018 تا 2020 هوندا اکورد، 
سیویک، CR-V، HR-V، اینسایت، ریج لاین، ادیســه، پسپورت و مدل های 

مختلف آکورا مانند ILX، MDX، RDX، RLX، TLX و NSX می شود.
 این اطلاعیه یــک روز پس از آن منتشر شــد که هوندا حــدود 106هزار و 
30 خودروی هیبریدی CR-V را به خاطر خطر آتش سوزی ناشی از داغ شدن 

بیش از اندازه کابل باتری یا اتصال کوتاه در تصادف ها فراخوانده بود.

اخطارتحلیلگرانبهتسلا
ایســنا:۩چشــم انداز وال اســریت در مورد تســلا به سرعت در حال تیره 
شــدن اســت. تحلیلگران اظهار کردند که برخی از خودروهای الکریکی 
ساخته شده تسلا ممکن است دیگر واجد شرایط دریافت یارانه های دولتی 
در ایالات متحده و برخی کشورهای اروپایی در سال 2024 نباشند و در زمانی 
که تقاضا برای این خودروها کاهش یافته است، فشار بیشری بر درآمد این 
 Tudor, Pickering ,Holt شرکت وارد می کند. مت پورتیلو، تحلیلگر شرکت
Co & نوشت که از دست دادن این مشوق ها ممکن است خطر کاهش بیشر 
قیمت ها را افزایش دهد، البته اگر تســلا به تلاش برای رشــد در سال آینده 
 ادامه دهد. پورتیلو همچنین انتظار دارد تحویل تســلا در سه ماه آخر سال 
2023 به طور متوســط انتظــارات تحلیلگران را از دســت بدهــد. آخرین 
اظهارنظرهای ناخوشــایند دیگر تحلیلگران به روند گسرده تری از دیدگاه 
وال اسریت در مورد نتایج تســلا می انجامد. براساس داده های بلومبرگ، 
میانگین پیش بینی سود سه ماهه چهارم تحلیلگران برای شرکت اکنون بیش 
از 55درصد نسبت به 12 ماه قبل کاهش یافته است، در حالی که انتظارات 
سود در ســال 2024 نسبت به مدت مشــابه 43درصد کاهش یافته است. 
بر اساس داده های بلومبرگ، تحلیلگران به طور متوسط انتظار دارند که این 
خودروســاز به رهبری ایلان ماســک بیش از 481هزار خودروی برقی را در 
سه ماهه منتهی به 31 دسامبر تحویل دهد. نتایج نشان داد که ممکن است 
این شرکت در فرانسه و آلمان با مشکلات مشابهی روبه رو شود. طبق گزارش 
بلومبرگ، میانگین قیمت خودروهــای برقی جدید از ســال 2022 حدود 
21درصد کاهش یافته اســت، بااین حال مصرف کنندگان در مورد جهش 
بسیار محتاط هستند و اکثر آنها به قابلیت اطمینان باتری، نبود ایستگاه های 

شارژ عمومی در دسرس و زمان مورد نیاز برای شارژ کامل اشاره می کنند.

عرضهدومحصولجدیدتویوتاتا2026
دنیای۩اقتصاد: تویوتا با نمایش دو کانسپت از عرضه دو مدل الکریکی جدید 
در بازار اروپا خبر داد. این دو خودرو بخشی از برنامه تویوتا برای افزایش تعداد 

مدل های الکریکی اش به شش مدل تا سال 2026 است.
به گزارش BBC، اولین مدل، یک شاسی بلند کوچک است که سال آینده 
به بازار خواهد آمد. یوشــیهیرو ناکاتا، مدیر بخش اروپایی تویوتا، در مراسم 
رونمایی از این کانسپت در شهر بروکسل گفت که این مدل در افزایش فروش 

خودرو های الکریکی تویوتا در اروپا نقشی کلیدی خواهد داشت.
تویوتا این شاسی بلند را با همکاری ســوزوکی طراحی کرده است. هر دو 
خودرو قرار است در کارخانه ســوزوکی در هند تولید شوند. تویوتا اطلاعات 
فنی زیادی درباره خودرو منتشر نکرده، اما شاسی بلند سوزوکی با هر بار شارژ 
550کیلومر حرکت می کند. تویوتا می گوید به خریداران دو انتخاب برای 
باتری خواهد داد و آنها می توانند خودرو را با یک یا دو موتور الکریکی سفارش 
دهند. این شاسی بلند در اروپا با هیوندای کونا، فورد پوما و شاسی بلندهای 
الکریکی پژو و اپــل رقابت خواهــد کرد. تویوتا کانســپت دیگــری از یک 
شاسی بلند بزرگ تر هم نمایش داد که قرار است براساس آن یک مدل جدید 
در سال 2025 عرضه شــود. این خودرو با همکاری کارخانه BYD طراحی 
شده و در چین تولید خواهد شد. این شاسی بلند اسپرت با خودرو هایی نظیر 
هیوندای آیونیک 6 و فولکس واگن ID . 7 رقابت خواهد کرد. ناکاتا در مراسم 
رونمایی از کانسپت این شاسی بلند گفت که این خودرو برای کسانی طراحی 

شده است که به ظاهر خودرو بیشر از کاربرد آن اهمیت می دهند.
تویوتا در حال حاضر تنها یک مدل الکریکی در محصولاتش دارد و در این 
بازار از رقیبانش عقب است. این شرکت می خواهد فروشش در اروپا را تا سال 
2026 به 250هزار دستگاه در سال برساند که یک چهارم فروش کارخانه در 
این بازار است. برای مقایســه، فروش تنها مدل الکریکی این شرکت تا ماه 

اکتبر امسال کمی بیشر از 14هزار دستگاه بود.

افزایشدوبرابریمدتزمانترددعبورموقتها
درسرزمیناصلی

دنیای۩اقتصاد:۩با اوج گیری فروش خودروهای پلاک موقت حتی در سرزمین 
اصلی، مدت محدود مجوز تردد این خودروها خارج از مناطق آزاد مهم ترین 
عامل ایجاد محدودیت بود. اما گمرک ایران روز گذشته مدت زمان مجاز برای  

تردد خودروهای پلاک موقت در سرزمین اصلی را به دوبرابر افزایش داد. 
به گزارش ایســنا، طبق ابلاغیه گمرک تا اطلاع ثانوی مــدت ورود موقت 
خودروهای ســواری پلاک مناطق آزاد جهت تردد در سرزمین اصلی از یک 
ماه به دو ماه در ســال افزایش می یابد. علیرضا صدری خواه، مدیرکل دفر 
واردات گمرک، در ابلاغیه ای به مدیران گمرکات اجرایی اعلام کرده که پیرو 
بخشنامه ای در تاریخ 20 تیر 1402 و در راستای رفاه حال شهروندان مقیم 
مناطق آزاد، مدت ورود موقت خودروهای سواری پلاک مناطق آزاد جهت تردد 
در سرزمین اصلی از یک ماه مندرج در بخشــنامه یادشده به دو ماه در سال 
افزایش می یابد. همچنین بر اساس این ابلاغیه این مدت دوماهه می تواند 
حداکثر در دو نوبت در سال )هر مرتبه حداکثر تا سقف یک ماه( تمدید شود.

فایننشال۩تایمز۩گزارش۩داد
مکزیک؛ هدف جدید 

خودروسازان چینی
دنیای۩اقتصاد-۩گروه۩اقتصــاد۩بین۩الملل: ســه شرکت بزرگ 
تولیدکننده خودروهای برقی چین در حال آماده سازی برای 
ساخت کارخانه هایی در جنوب مرز ایالات متحده هستند. این 
موج سرمایه گذاری  که می تواند به تولیدکنندگان چینی جای 
پای ارزشــمندی در منطقه بدهد، مکزیــک را در میانه  جنگ 

تجاری بین آمریکا و چین قرار می دهد.
براســاس گزارشــی از فایننشــال تایمز، مقامات آمریکایی 
در جلســات با همتایان مکزیکی خــود، نگرانی هــا در مورد 
سرمایه گذاری چینی هــا را ابراز کرده انــد. مقامات مکزیکی 
نیز در مواجهــه با ایــن سرمایه گذاری ها احتیــاط را ضروری 

می دانند، زیرا نگران نارضایتی احتمالی آمریکا هستند.
مکزیک، هفتمین کشور بزرگ تولیدکننده خودرو در جهان، 
به دلیل اختلالات زنجیره  تامین جهانی ناشــی از همه گیری 
کووید و جنگ تجاری آمریکا و چین، یکی از بهرین گزینه ها 
برای جذب سرمایه گذاری های جایگزین محســوب می شود. 
این کشــور نیــروی کار ارزان ، زنجیره  تامین گســرده  خودرو 

و دسرســی به قرارداد تجــارت آزاد آمریکای شــمالی را ارائه 
می دهد

به گفته فرانسیســکو باتیســتا، از اعضــای شرکت خدمات 
حرفــه ای EY آمریــکای لاتیــن، که بــا چهار شرکــت چینی 
تولیدکننــده  خودروهای برقی بــرای تعیین محــل تولید در 
مکزیک همکاری می کند، علاقه  شرکت هــای چینی به بازار 

مکزیک به طور چشمگیری افزایش یافته است.
ایــالات متحــده در رقابتی تنگاتنــگ با چین بــرای برتری 
در تولید خودروهای برقــی قرار دارد. برای پیشــی گرفتن از 
چین، ایالات متحــده از »قانــون کاهش تورم« بــرای اعمال 
محدودیت های شــدید بر واردات خودروهای برقی، باتری ها 
و سایر قطعات و منابع ساخته شده توسط شرکت های چینی 

استفاده کرده است.
دولت جو بایدن نگران است که تولیدکنندگان خودروهای 
چینی با ســاخت کارخانه در مکزیک، بتوانند از تحریم های 
آمریــکا فــرار کنند و بــا تولیــد خودروهــای پیشرفته تــر و با 

قیمت های رقابتی تر، از رقبای جهانی پیشی بگیرند.
اعضای ارشد کمیته  چین مجلس نمایندگان ایالات متحده 
در نامه  اخیر خود به رئیس جمهور بایدن، ابراز نگرانی کردند که 
شرکت های چینی از مکزیک به عنوان مسیر غیرقانونی برای 

ورود به بازار ایالات متحده استفاده کنند.
چین بزرگ ترین تولیدکننده  خودروهای برقی و باتری های 
آنهاســت. با توجه به مازاد ظرفیــت در کارخانه های داخلی، 

تولیدکنندگان خودروهای چینی به طور فزاینده ای مدل های 
کم هزینه را به بازارهای جهانی صادر می کنند.

سه شرکت بزرگ خودروســازی چینی، ام جی، بی وای دی 
و چــری، در حــال برنامه ریزی بــرای ســاخت کارخانه هایی 
 در مکزیک هســتند. ام جی قصد دارد کارخانــه ای به ارزش 
1.5 تــا 2میلیــارد دلار در ایــن کشــور بســازد، درحالی که 
بی وای دی در حال بررسی سرمایه گذاری صدها میلیون دلاری 
برای ساخت کارخانه ای دیگر است. ماه گذشته، بی  وای دی با 
نمایندگان حداقل چهار ایالت مکزیک در مکزیکوسیتی دیدار 
کرد تا در مورد ساخت یک کارخانه  خودروی برقی مذاکره کند. 
فرماندار نوئو لئون نیز اعلام کرد که بی وای  دی در حال بررسی 

ساخت کارخانه ای در این ایالت است.
سهم بازار خودروسازان چینی در مکزیک در سال های اخیر 
به طور چشمگیری افزایش یافته است. در سال 2016، سهم 
این خودروسازان از بازار مکزیک صفر بود، اما در سال 2023 

به حدود یک پنجم رسیده است.
ایــالات متحــده اعــلام کــرده اســت کــه قصــد نــدارد 
سرمایه گذاری های چین در مکزیک را مسدود کند. با این حال، 
جنت یلن، وزیــر خزانه داری آمریکا، اخیرا بــر اهمیت اعمال 
صحیح قوانین تجارت، از جمله توافق اخیر آمریکا با مکزیک 
برای تقویت »غربالگری سرمایه گــذاری خارجی« تاکید کرده 

است.
وابستگی مکزیک به ایالات متحده بسیار زیاد است. بیش 

از دوســوم صادرات مکزیک به آمریکا انجام می شود و حدود 
37میلیون مکزیکی در آمریکا زندگی و کار می کنند و سالانه 

تقریبا 60میلیارد دلار پول انتقال می دهند.
وزیر دارایی مکزیک در پاســخ به این ســوال کــه آیا توافق 
»غربالگری سرمایه گذاری خارجی« می تواند به روابط تجاری 
مکزیک و چین آسیب بزند، صریح و صادقانه تاکید کرده است 
که روابط تجاری و مالی مکزیک با ایالات متحده بســیار مهم 
اســت، و اختصاص دادن وقت به کشــورهایی غیــر از ایالات 

متحده، اولویت بالایی برای مکزیک ندارد.  
مکزیک در ســال جاری بزرگ ترین شریک تجــاری آمریکا 
شــد. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، بر اهمیت یکپارچگی 
اقتصادی بیشر در آمریکای شمالی، به ویژه در صنایع سبز، 
تاکید کرده است؛ »قانون کاهش تورم« آمریکا به دنبال سرعت 
بخشــیدن به حضور خودروهای برقی در مکزیک اســت. این 
طرح بــا ارائه اعتبــار مالیاتی بــه خریداران انجام می شــود. 
با این حال، این اعتبار، مشروط به ســاخت برخی مدل ها در 
آمریکای شمالی و تهیه مواد و قطعات از کشورهایی است که 
با آمریکا توافق نامه های تجــارت آزاد دارند. واردات قطعات از 
چین و سایر تامین کننده هایی که نگرانی های امنیتی درمورد 
آنها وجــود دارد، در آمریکا ممنوع شــده اســت. این موضوع 
بر موانع تجاری موجود آمریکا افزوده و باعث شــده اســت که 
برخی برندهــای چینی جدیــد، تمرکز خــود را روی این بازار 

کاهش دهند.
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وزیر۩صمت۩در۩نامه۩به۩مخبر۩از۩واردات۩100هزار۩تاکسی۩برقی۩خبر۩داد

قله واردات  به برقی های چین رسید 
در ســفری که حدود یک ماه و نیم پیش، محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، به چین داشــت، توافقی با نخست وزیر این 
کشور برای واردات 100هزار دستگاه تاکســی برقی صورت گرفت. گویا بعد از این توافق، مسوولیت واردات این خودروها 
به وزارت صمت سپرده شــده بود. حالا اما وزیر صمت مجموع فعالیت های خود در این راستا را طی نامه ای به مخبر گزارش 

کرده که متن این نامه اخیرا منتشر شده است. 


